

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Fałszywe alarmy w Paryżu

Pogłoski o postawieniu przez Niemcy ultimatum Czechosłowacji i mobilizacji we Francji wywołały reakcję na giełdzie Mussolini postanowił poważnie zasilić generała Franco

PARYŻ, 20 5. (Tel. wł.). — Wczoraj na giełdzie pojawiły się fantastyczne pogłoski, mające na celu sianie zamętu.

Rozszerzano wieści o całkowitym zerwaniu rozmów włosko-francuskich o **POSTAWIENIE PRZEZ RZESZĘ NIEMIECKĄ ULTIMATUM CZECHOSŁOWACJI, O ZARZĄDZENIU MOBILIZACJI WE FRANCJI** i t. d. Rzecz naturalna, że takie pogłoski musiały wywołać wielkie zdenerwowanie sfer gospodarczych i finansowych, wrażliwych na wszelkie wersje. Oddziaływały też silnie na giełde.

Władze wystąpiły zdecydowanie przeciwko siewcom paniki. Ogłoszono uspokajające komunikaty, a policja aresztowała 9 osób za rozsiewanie panicznych alarmów.

Zachmurzona sytuacja

Nie mniej sytuacja międzynarodowa uległa zachmurzeniu, a powodem tego jest fakt, że rokowania francusko-włoskie utknęły na martwym punkcie. Utrzymują tutaj, iż przyczyną główną leży w Hiszpanii i w nierozstrzygniętej dotąd walce domowej o drogi w polityce za graniczną. Mussolini zarzucił w mowie genueńskiej Francji, że udziela rządowi walencjkiemu pomocy.

Kwestia hiszpańska wywołała silne zaniepokojenie w Londynie.

Pomiędzy gen. Franco a Włochami wynikiły pewne nieporozumienia co do dalszych sposobów walki. O ile Włochy rade by widzieć najszybsze zlikwidowanie całej kampanii, o tyle Franco nie chce przedsięwziąć natychmiast szybkich zdecydowanych kroków wojennych, licząc na wyczerpanie przeciwnika.

Włoska pomoc dla powstańców

W Londynie otrzymano wiadomości, że **MUSSOLINI POSTANOWIŁ ZASILIĆ POWAŻNIE GEN. FRANCO**, żeby skończył rychłą walkę. W takim stanie rzeczy Londyn uważa, iż nie mogą wejść w życie postanowienia układu angielsko-włoskiego, które jako warunek stawiają wycofanie ochotników z terenu hiszpańskiego.

Komplikacje takie mogą bardzo poważnie oddziaływać na pozycję rządu Chamberlaina, który mocno zaangażował się wobec Włoch. Wobec współdziałania Anglii i Francji porozumienie włosko-francuskie wchodził w całość planu dyplomatycznego angielskiego i uniemoc-

Niemiecka gra zakulisowa

PARYŻ, 20 maja. (PAT.) — Aczkolwiek obecna sytuacja w rokowaniach francusko-włoskich oceniana jest w dalszym ciągu z daleko idącym sceptycyzmem, jednak po rozmowie między ambasadorem angielskim w Rzymie a hr. Ciano, wzrosły nieco nadzieje na podjęcie rozmów na nowo dzięki angielskiemu pośrednictwu.

W tej chwili uwaga kół politycznych paryskich i prasy francuskiej **ZWRACA SIĘ CORAZ BARDZIEJ KU OCZEKIWANEMU POSIEDZENIU LONDYŃSKIEGO KOMITETU NIEINTERWENCJI.**

Wyrażana jest nadzieja, że w razie osiągnięcia porozumienia na tym komitecie co do angielskiego projektu wycofania ochotników przy jednoczesnym przywróceniu kontroli na granicy pirenejskiej i na morzu, jeden z najtrudniejszych momentów w obecnych stosunkach francusko-włoskich, t. j. zagadnienie hiszpańskie, straci w znacznej mierze na swej ostrości, ułatwiając nawiązanie rokowań.

Największe obawy budzi obecnie w prasie paryskiej ewentualne stanowisko Niemiec, albowiem po układzie angielsko-włoskim prasa francuska liczy na to, że Włosi nie wystąpią zbyt otwarcie, ani zbyt ostro przeciwko projektowanemu układowi.

Rozważając ostatnie trudności, wynikłe w rokowaniach z Rzymem, **PRASA FRANCUSKA OSKARŻA NIEMCY O GRĘ ZAKULISOWĄ**, której następstwem jest przewlekanie rokowań przez Rzym.

Niezależnie od tego wyrażana jest przez publicystów francuskich obawa, aby taktyka włoska, utrudniająca zawarcie układów z Francją, nie doprowadziła do pewnego zwrotu w polityce angielskiej. Przedłużenie się niezdecydowanej sytuacji w wojnie domowej w Hiszpanii, opóźniając zbyt długo wejście w życie układu między Londynem a Rzymem, mogłoby skłonić Londyn do przejścia do porządku dziennego nad sprawą hiszpańską. Rząd angielski bowiem, by nie dopuścić do tego, ażeby sprawa hiszpańska mogła zakwestionować wyniki, uzyskane w rokowaniach z Włochami, mogłoby zdecydować się na uznanie imperium etiopskiego, co wprowadziłoby na pewien czas rozbieżność w taktyce między Paryżem a Londynem.

LONDYN, 20 maja. (PAT.) — Bawiący w Londynie francuski minister sprawiedliwości Paul Reynaud odwiedził dziś lorda Halifaxa. — W kołach dobrze poinformowanych zapewniano, że rozmowa dotyczyła obecnych trudności, powstałych pomiędzy Francją a Włochami.

Rząd brytyjski, a zwłaszcza premier Chamberlain i lord Halifax dąży do tego, aby załagodzić powstały spór w obawie, że trwanie tego sporu i ewentualne pogłębienie go odbiły się może niekorzystnie na porozumieniu francusko-brytyjskim.

zliwienie tego porozumienia **STAWIA CAŁY UKŁAD ANGLÓ-WŁOSKI POD ZNAKIEM PYTANIA.**

Poważne położenie

Ambasador angielski w Rzymie, lord Perth, interpelował w tej sprawie u hr. Ciano, jak i ambasador Grandi otrzymał odpowiednie zapytania co do linii polityki włoskiej.

Pomiędzy Londynem a Paryżem toczą się ciągłe rozmowy

w tej sprawie, a **POŁOŻENIE UWAŻAJĄ ZA POWAŻNE.** Gdyby nie doszło do wyjaśnienia sytuacji, w takim razie Europa znajdzie się w sytuacji podobnej, jak po Anschlussie. Mussolini, czując po wizycie Hitlera i uchwałach genewskich, uznających faktycznie podbój Abisynii, korzystną dla siebie sytuację — gra na zwłokę i radzy uzyskać jakieś nowe koncesje.

LONDYN, 20 5. (PAT.) — Wczoraj wieczorem pojawiły się doniesienia o chorobie premiera Chamberlaina. W kołach politycznych zaczęto mówić o możliwości przesilenia rządowego.

Oświadczenie premiera Daladiera

PARYŻ, 20 maja. (PAT.) — Premier Daladier wystąpił ostatnio z bardzo energicznym o-

świadczeniem, **PRZECIWKO SZERZENIU ALARMUJĄCYCH PŁOTEK**, które w czasie środowego posiedzenia giełdowego wywołały zniżkową tendencję dla kursów na giełdzie paryskiej.

Premier oświadczył m. in., że od kilku dni rozpowszechniane są we Francji pogłoski wyglądające na to, jakgdyby chciano we Francji rozpętać ofensywę fałszywych wiadomości. Przytoczywszy kilka charakterystycznych przykładów premier oświadczył, że obowiązkiem rządu jest obrona opinii publicznej przed dalszym pojawianiem się tego rodzaju pogłosek.

— Nie będę nic więcej mówił — oświadczył premier o szerzycielach fałszywych wiadomości, — ci, którzy działają przez lekkomyślność, zostaną sprowadzeni na właściwą drogę przez prostą naukę faktów. Wobec tych natomiast, którzy służą tajemnym i nierzetelnym interesom, zostaną zastosowane sankcje karne. — Francja jednak pozostanie nieczuła na tego rodzaju kampanie, gdyż wszystko pozwala na spoglądanie w przyszłość z optymizmem. Każda akcja rządu zmierza do obrony pokoju. Jest to trwała doktryna Francji. Rozmowy londyńskie pozwoliły wzmożnić entente francusko-brytyjską, która nie grozi nikomu, a naodwrot jest gwarancją pokoju europejskiego.

Sila i wola pokojowa Francji jest jej najwyższą gwarancją. — Jakikolwiek byłby okoliczności, Francja **ZDOLNA JEST ZABEZPIECZYĆ WŁASNYMI SIŁAMI NIENARUSZALNOŚĆ GRANIC swego imperium**, przeciwko wszelkim próbom gwałtu. Chciałem poprostu przypomnieć — oświadczył premier Daladier — wytrwałosc celów pokojowych, do których mierzymy oraz poczucie bezpieczeństwa, które sila Francji nadaje każdemu jej działaniu.

Ataki prasy totalnej

PARYŻ, 20 maja. (Tel. wł.) — Prasa niemiecka i włoska w dalszym ciągu nie szczędzą ostrych słów krytyki pod adresem Francji i przeciwstawiają stanowisko Francji stanowisku W. Brytanii.

Według doniesień niemieckich Londyn dąży do porozumienia z Berlinem, a usiłowania te niweczy Paryż przez swą politykę hiszpańską.

Prasa włoska ze swej strony podkreśla, że Francja tylko dlatego subsydiuje rząd republikański w Hiszpanii, aby przez przeciąganie wojny storpedować porozumienie angielsko-włoskie.

Wypadek łódzkiej torpedy

Pociąg motorowy zdruzgotał drezynę pod Skierniewicami

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych na 60

Samolot wpadł na wóz

BUKARESZT, 20 5. (PAT.) Koło Tecuci doszło do katastrofy. Ładujący samolot zawadził o jadący wóz.

Dwie kobiety zostały zabite, dwóch mężczyzn ciężko rannych.

Samolot został silnie uszkodzony, pilot wyszedł z wypadku cało

kilometrce od Warszawy, zdążająca z Łodzi do stolicy „lux-torpeda“ **NAJECHAŁA NA DREZYNĘ**, którą prowadził za wiadowca stacji w Skierniewicach, Władysław Skoblewski. Wskutek zderzenia **DREZYNA ZOSTAŁA STPZASKANA.** Skoblewski w ostatniej chwili zdołał wyskoczyć z drezyny, dzięki czemu **UNIKNĄJ. ŚMIERCI.**

Wskutek wypadku „lux-torpeda“ **ŁÓDZKA PRZYBYŁA DO WARSZAWY Z OPÓZNIENIEM.**

Władze kolejowe prowadzą

energiczne dochodzenie, zmierzające do ustalenia, kto ponosi winę za wypadek.

Specjalne środki bezpieczeństwa w Austrii

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Niemiecka prasa emigracyjna donosi, że z rozporządzenia Hitlera, jakoby wydano w Rzeszy specjalne instrukcje, przygotowujące przedsięwzięcie szczegółowych środków bezpieczeństwa w kraju, poczynając od 25 maja r. b.

Prof. Mieczysław Michałowicz

W dniu jutrzejszym przybywa do Łodzi i wygłosi odczyt prof. Mieczysław Michałowicz. Wybitny uczyony, profesor uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie, brał zawsze wybitny udział w ruchu niepodległościowym, nadier blisko stojąc środowiska Józefa Piłsudskiego i pozostając zawsze wierny Jego ideologii w najczystszej jej formie. Oto jego sylwetka:

Prof. Mieczysław Michałowicz, prezes Klubu Demokratycznego, jest człowiekiem, który od pewnego czasu nie może skarżyć się na obojętność ogółu: na rozgłos i popularność jego na zwiska pracuje cały obóz oenowski. A wiemy w jakie donosne wyposażony jest on głośniki! Jak rozległe we wszystkich krajach odpowiada chór na każdy głos podany z centrali Ciemnogrodu.

Niewybredna napastliwość ściga się w tym chórze z uciechą kalumnijatorstwa; skrzecząca po spoliłość współzawodniczy z barbarzyństwem; zapewnia nie nawiść, własną zatrutą małością, rywalizuje z ciemnotą, która nie rozumie sama, czemu złorzeczy i sama, na prawdę, nie wie, czemu tak ponuro wyje...

W tych „głosach wśród nocy” nie zabrakło osobliwego zarzutu, w którym nazwisko i posta-

wę obywatelską Michałowicza osmielono się zestawiać ze smutną pamięcią Sicińskiego, starszłacheckiego pośta z Upity. Czy w nikczemnym pomieszaniu pojęć i odwracania wartości można iść dalej? Czy można głośniej dać wyraz upadkowi, w jaki stoczyła się — w objęciach parafianstwy — myśl polska w trzecim roku po zgonie Józefa Piłsudskiego?

Nieszczęśliwi krzykacze, opętani szaleństwem, który z nich czyni bezwiednych przewodników hitleryzmu, nie pomną już, że protest samotny w naszych dziejach wcielał się nietylko w Sicińskich; że był protest inny, który w poprzek pijanej lub zaprzedanej tłuszczy rzucał samotne męstwo Reytana. Gdy więc usłyszymy głos protestującej jednostki, trzeba naprzód pilnie i starannie rozemnać, czy to odzywa się starszłacheckie „liberum veto”, czy apel do opamiętania?

Gdy jednak chodzi o stanowisko, które wobec zapędów totalizmu w Polsce zajął prof. Michałowicz, błędem byłoby mniemać, że jest to stanowisko osamotnione. Samotny był tylko ów akt odwagi, z jaką wystąpił on na terenie uniwersyteckim, aby przełamać gnuśne milczenie kompromisu i oportunistów. Jako profesor i jako senator, stojący na gruncie legalizmu, a prze-

de wszystkim jako obywatel-patriota, poczuwający się do najszlachetniejszej tradycji polskiej, oparł się temu, co uznał za samowolę i bezprawie. Potępił dyskryminację obywateli opartą na różnicach rasy, wyznania i pochodzenia. Uderzył w średnio-wieczną zmorę „ghetta”. Ale nie tylko w nią. Przeciwwstawił się tej całej obcej, antypolskiej fali, na której „ghetto ławkowe” wypłynęło. Uderzył w inwazję obcej doktryny, dla której „walka z żydami” jest tylko pierwszym etapem, a może tylko osłoną dla rozprawy z ideologią polskiej demokracji, a więc z dążeniami całego naszego świata pracy.

I tak przyjęło czyn Michałowicza całe społeczeństwo. Tak rozumieli go jedni i drudzy: ci, którzy dali się naciskom i wpływom obcym oszołomić lub zastraszyć, oraz ci, którzy stoją na gruncie wiary w niewyczerpane siły i zasoby własnego narodu, w ich uprawie i skupieniu widząc najpewniejszą rekojmie bytu i rozwoju Polski. Ci ostatni nie odrzucają przymierza i współdziałania z innymi krajami, ale szukają ich tam, gdzie państwo polskie znaleźć może o-

1-y tani sezon tylko do 15 czerwca
KURACJE RYZALTOWE
Informacje: **zł. 155.-**
IWONICZ-ZDRÓJ

parcie dla swych dążeń postępu, nie zaś sankcję lub zachętę dla pokus zastoju i wsteczności. Nade wszystko zaś wewnątrz własnego społeczeństwa zwracają się ku tym żywiołom, z których płynie moc, prężność i energia zdobywcza, nie zaś stara troska o przywilej pasożyto-

wania na cudzej pracy, na cudzej krwi, na cudzym dorobku. Nie upłynęło wiele czasu od pierwszych wystąpień prof. Michałowicza, a osoba jego wyrosła na żywy drogowskaz, dający kierunek zastępom inteligencji pracowniczej, na symbol demokracji, idącej naprzód. Ten czło-wiek, którego nazwisko zapaliło się niedawno jak samotny sygnał, jest dzisiaj symbolem rozległego i żywotnego ruchu. W tak szybką potęgę wymowy urastają te tylko symbole, które treść swą czerpią z dojrzałych potrzeb i nieprzparty dążeń rzesz ludzkich.

Gdy jednak zarówno robotnicy jak chłopci od dawna w partiach swoich znaleźli równowagę wyraz polityczny, inteligencja pracownicza, skupiona w związkach zawodowych, dotąd nie wykryła politycznie swego oblicza w sposób wyraźny.

A przecież ona to główną stanowi pozycję we wszystkich rachubach faszyzmu. Z niej bo-

wiem hierarchia wsteczności werbuje swych urzędników i oficerów, swych pretorian. Bez pozyskania choć części sfer inteligentnych nie znalazłby on w społeczeństwie gruntu, na którymby mógł oprzeć swą najezdniczą stopę.

I ponieważ sam on to dobrze rozumie, przeto tak wielką przykładą wagę do formowania kadrowi posłusznej, wytleszczonej i oddanej sobie czeladzi i dlatego to zaczyna od zdemontowania i opanowania uniwersytetów.

Zerwawszy maskę pozorów, nie tań się z tym, że ogniska oświaty i kultury, jakimi powinny być wyższe uczelnie, chce zmienić w tereny werbunku i tresury dla młodzieży. Dlatego to wszędzie tam, gdzie wkraczają na uczelnie podobne hasła, milknie myśl, gaśnie nauka, w poniewierkę idzie książka i biblioteka, deptany bywa autorytet katedry profesorskiej, a górę biorą pałki i łomy żelazne, kasty i żyłki. Waleczni młodzieńcy, puszczając w ruch tę broń „szlachetną”, próbują jej tymczasem na głowach swych kolegów i koleżanek innej rasy lub innego wyznania i przekonania, nim wezwani zostaną do zastosowania jej w rozstrzygającej ofensywie.

Zrozumiała to na szczęście, w swym trzonie zasadniczym także i inteligencja pracownicza. Zdała sobie sprawę z tej roli, jaką synom jej chciałby zgotować ustrój totalizmu. Zrozumiała, że jeśli nieszczęściem jest stać się ofiarą niewoli, to służyć komuś za narzędzie niewoli cudzej bywa hańbą i upodleniem.

Bo tylko cham duchowy może wolność własną sprzedać na prawo współżerowania na ucisku innych. Tylko cham może szukać zadowolenia w tym, że będąc sam niewolnikiem, może karki innych niewolników deptać. W ten sposób niegdyś starcy carat rosyjski jątrzył i zaspakajał fałszywą dumę swych „istotno - ruskich” nacjonalistów: odzierając ich z praw na własnej ziemi rodzinnej, pozwalał im za to szerzyć bezprawie i ucisk na ziemiach polskich.

Czyż Polska — pyta inteligencja pracownicza — odrzuciła się po to, aby w drodze okólnej, przez tyranie faszyzmu, wracać do starych przez endecję umiłowanych wzorów caratu? I czy na to zdobyliśmy państwo niepodległe, aby w nim, zamiast wolnych obywateli, żyły różne kategorie mniej lub więcej upodległych, mniej lub więcej przywilejowanych — poddanych?

Nie! — zdecydował się polski świat pracowniczy. I ponieważ dla orientacji swej szuka jasnego, dobitnego wyrazu, więc tak żywą, samorutną i powszechną solidarność otoczył i wsparł odrazu stanowisko prof. Michałowicza. W jego postawie odmalował swoją własną. W jego obywatelskim, zrazu indywidualnym, poczuciu ujrzał posterunek własnej zbiorowej obrony i walki.

I na tym polega treść i doniosłość tego aktu odwagi, na jaki zdobył się prof. Michałowicz, kładąc protest przeciw zalewowi oświaty i kultury polskiej przez doktrynę, obcą tradycji polskiej a wrogą interesom Rzeczypospolitej.

Akt ów, z indywidualnej zrodzony woli, stał się dziś redutą, za którą stoi cały świat pracy, reprezentowany przez swe najświetlejsze, najbardziej postępowe i najpatriotyczniejsze żywioły.

W. Rzymowski

Premier rumuński w Warszawie

Patriarcha Miron powitany na dworcu przez gen. Składkowskiego

WARSZAWA, 20 maja (PAT.) Oziś o godz. 22.33 przybył do Warszawy premier rumuński patriarcha Miron Cristea.

Na dworcu Głównym, udekorowanym flagami o barwach narodowych rumuńskich i polskich

oraz przybranych zielenią, dostojnego gościa powitał pan premier gen. Sławoj - Składkowski w otoczeniu wysokich dygniterzy.

*
Patriarcha Miron przed wyjazdem do Polski złożył na ręce

korespondenta PAT'a dla prasy polskiej następujące oświadczenie:

„Podróż moja do Polski, projektowana początkowo w charakterze patriarchy, a obecnie również jako premiera Rumunii, napełniła mnie głęboką radością.

Kraj, który wzbogacił kulturę światową, wydając takich gorących patriotów, jak Kościuszko i Piłsudski, takich poetów i pisarzy, jak Mickiewicz, Słowacki i Sienkiewicz, w malarstwie takiego Matejki, kompozytorów

jak Szopen, Moniuszko, Szymanowski i Paderewski — ten kraj musi się pomyślnie rozwijać nie tylko dla dobra swego narodu, ale i dla dobra cywilizacji całej ludzkości.

Szczęśliwy jestem przeto, że dana mi jest sposobność poznać Polskę i być wobec waszego narodu wyrazicielem szczerych i głęboko przyjaznych uczuć całej Rumunii, związanej z waszym bohaterkim krajem wyższymi interesami: politycznymi, kulturalnymi i gospodarczymi.”

Nowi krzewiciele ascetyzmu

„Linia marszu” pośta Budzyńskiego

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dziś ukazuje się nowy numer czasopisma „Jutro Pracy”. Zapowiada on, że nowa sesja sejmowa będzie gorąca.

Poza tym zawiera on t. zw. enuncjację programową p. t.

„Nasza linia marszu”.

P. Budzyński z przyjaciółmi w enuncjacji tej wolał o „surowe życie, prostotę obyczajów, a nawet ascetyzm. Poza tym wtarzają frazesy o wstrząsie, w którym narodzą się nowe formy życia polskiego.

Pierwsza żona ks. Radziwiłła

wystąpiła do sądu z powództwem w wysoką 2 milionów franków

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W budzącej wciąż sensację sprawie przygód romantycznych ks. Michała Radziwiłła na stało nowe pogmatwanie. Pierwsza żona ks. Radziwiłła, hiszpanka z pochodzenia, Joachima Martinez de Meginella, rozwiedziona z ks. Michałem Rudym w 1929 roku, wystąpiła z powództwem przeciwko b. mężowi. Domaga się zasądzenia na jej rzecz 2 milionów franków z jej sumy posagowych i skreślenia sumy hipotecznej 1 mil. fr., zabezpieczonej na wille w Biarritz.

Wzwanie o zapłatę tych sum wystosował pełnomocnik p. de Maginelle, adw. Jan Kon-

zapowiadając wniesienie pozwu do sądu okręgowego w Ostrowie Wielkopolskim.

Bankructwo Birmana

właściciela ziemskiego o we Włodzimierzowie

PIOTRKÓW, 20 maja (PAT.) Duże wrażenie wśród miejscowego kupiectwa wywołała wiadomość o bankructwie M. Birmana z Sulejowa, właściciela dużego kompleksu wille we Włodzimierzowie pod Piotrkowem.

W związku z bankructwem Birmana, poszkodowani zostali na znaczne sumy właściciele tartaków drzewnych w Sulejowie oraz szereg dostawców.

KINO
CASINO
Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10

Dziś
szampańska
premiera!

Ulubieńcy całego świata po raz pierwszy razem!!

Claudette COLBERT
i Gary COOPER

w kapitalnej komedii Alfreda Savoira-Poznańskiego
p. t.



OSMA ŻONA
SINOBRODEGO

Reżyseria mistrza ERNESTA LUBICZA

Dziś o g. 12 i 2
2 PORANKI 85 gr. i 1⁰⁹ zł.

B. P.

Ze Zwickielskich

GUSTAWA OSTROWSKA

wdowa po b. p. Abrahamie

zmarła po długich i ciężkich cierpieniach dnia 20 maja 1938 roku.

O strasznym tym ciosie zawiadamiają

O dniu pogrzebu nastąpią oddzielne zawiadomienia.

Dzieci.

Henlein dąży do plebiscytu w Czechach

i werbuje głosy przy pomocy obietnic i teroru

Niemcy sudeccy nie zaczną rozmów z rządem póki nie nastąpi uspokojenie w kraju

PRAGA, 20.5. (Tel. wł.). — Zbliżające się wybory samorządowe w obwodach o ludności mieszanej będą nosiły charakter plebiscytu. Dąży do tego wyraźnie Henlein, ale i czeși będą mimo woli uważać te wybory za wypowiedzenie się Niemców czeskich w sprawie przyłączenia Sudetów do Rzeszy. Każdy bowiem głos, oddany na Henleina oznaczać będzie „ślepe posłuszeństwo“, a wszyscy przecieź dobrze wiedzą, do czego ten „wódz“ zmierz.

W wyborach samorządowych zetrą się nie tylko głosy czeskie i niemieckie, ale co dla ruchu henleinowskiego jest o wiele ważniejsze, głosy Niemców z niemieckimi. Jak podawał „Smy już przed kilku dniami, w grę wchodzi bowiem także kandydaci wysunięci przez dawne stronnictwa niemieckich aktywistów, które w wielu miejscowościach mają przeważającą ilość zwolenników. Na kandydatów tych padną prawdopodobnie głosy, zróżnicowanych do Henleina katolików niemieckich.

Od ilości głosów, uzyskanych przez aktywistów, zależy będzie przyszłość ruchu henleinowskiego wśród sudeckich Niemców oraz siła jego wystąpienia przeciwko Czechosłowacji. Tam, gdzie nie może trafić ideowa propaganda, stosuje się lukratywne obietnice, a gdy i one zawodzą — pogrożki. Agenci Henleina obchodzą prywatne mieszkania „niepewnych“ i proponują przeróżne korzyści materialne, jak np. posag dla córki, posada dla syna, pożyczki i t. p.

W stosunku do „opornych“ kupców i rzemieślników stosuje się bojkot gospodarczy, wybijanie szyb, niszczenie towaru i inne podobne metody.

„Nowa Doba“ twierdzi, że henleinowcy zdecydowali się przeprowadzić plebiscyt nawet w wypadku zakazania go przez władze.

PRAGA, 20.5. (PAT) — Wczoraj w „Domu Niemieckim“ w Brnie odbyło się zgromadzenie przedwyborcze partii Niemców sudeckich, na którym przemawiał poseł Sonler. Oświadczył on m. in.:

Czechosłowacja jest naszym państwem i chcemy mieć możliwość swobodnego wyznawania przekonań narodowo-socjalistycznych.

PRAGA, 20.5. (PAT) — Biuro prasowe partii sudecko-niemieckiej ogłasza komunikat, który stwierdza, że z powodu otrzymanych wiadomości o antyniemieckich wystąpieniach w Pradze, Brnie i szeregu innych miast, zebrał się dzisiaj wydział polityczny głównego kierownictwa partii sudecko-niemieckiej.

PRAGA, 20.5. (PAT) — Premier Hodża wygłosił dziś na konferencji prasowej przemówienie na temat aktualnych zagadnień politycznych. Jeżeli chodzi o statut narodowościowy — oświadczył Hodża — stwierdzić należy, iż rząd ustalił

Nowe zajścia w Sudetach

Krwawe starcie ludności niemieckiej z żandarmerią czeską pod Karlsbadem

BERLIN, 20.5. (PAT) — Niemieckie biuro informacyjne donosi z Pragi o zajściach, jakie miały wczoraj miejsce w Brnie. Grupa Czechów usiłowała wtargnąć do „Domu Niemieckiego“, wyłamując kamieniami drzwi. W czasie gdy uczestnicy zgromadzenia opuszczali „Dom Niemiecki“ zostali zaatakowani przez tłum. Policja wzmocniona dwoma kompaniami żandarmerii oczyściła plac przed „Domem Niemieckim“.

Jak słychać, w czasie starcia padło kilkunastu rannych. Jeden Czech i jeden Niemiec zostali umieszczeni w szpitalu.

PRAGA, 20.5. (PAT) — Biuro prasowe partii sudecko-niemieckiej komunikuje, iż w mieście Chodau pod Karlsbadem doszło dziś do poważnych starć pomiędzy niemiecką ludnością a żandarmerią. Żandarmeria czeska aresztowała w czwartek dwóch młodych członków niemieckiego towarzystwa gimnastycznego.

Dziś w godzinach rannych delegacja niemieckiej ludności Chodau zażądała zwolnienia obu aresztowanych. Żandarmeria odrzuciła to żądanie, po czym doszło do demonstracji ludności. Czeska żandarmeria

Wobec wytworzonej sytuacji, wydział polityczny postanawia zakomunikować premierowi Hodży, że partia sudecko-niemiecka nie będzie w możności rozpocząć rozmów co do statutu narodowościowego z rządem, jak długo nie zostanie zagwarantowany spokój i porządek w okrogach zamieszkałych przez sudeckich Niemców i jak

Wobec struktury narodowościowej Czechosłowacji premier Hodża wypowiada się za rozwiązaniem zagadnień narodowościowych w

BERLIN, 20.5. (PAT) — Niemieckie biuro informacyjne donosi z Pragi, iż dzisiaj po południu w

Tomasz Mann wmurował

kamień węgielny pod pawilon palestyński w N. Jorku

NOWY JORK, 20 maja (ZAT) — Wczoraj po południu na terenie światowej wystawy nowojorskiej, której otwarcie nastąpi w roku przyszłym, dokonane zostało uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego pod pawilon palestyński.

Pierwszy kamień węgielny wmurował Tomasz MANN. Użyto w tym celu kamienia z synagogi z III wieku po N. Chr., której ruiny odkryto niedawno w czasie zakładania nowej kolonii żydowskiej Hanitta tuż nad granicą palestyńską-libańską.

W wygłoszonym przy tej sposobności przemówieniu, znakomity pisarz dał wyraz uczuciom podziwu miłującego pokój, demokrację i świat cywilizowany dla wielkiego sukcesu żydow-

skiego dzieła odbudowy Palestyny.

Zdobycze żydowskie w Palestynie — oświadczył Tomasz Mann — są dowodem prawdy, że prześladowania i tortury, jakie naród żydowski znośił dziś musi w niektórych częściach świata, nie spowodowały załamania się ani nawet osłabienia żywotnych sił ducha żydowskiego.

Z kolei zabrał głos przewodniczący centralnego komitetu wystawy nowojorskiej Graham A. Whalan, który w imieniu narodu amerykańskiego powitał wystawę nowej kultury palestyńskiej.

Krótkie przemówienie w imieniu miasta N. Jorku wygłosił burmistrz Fiorello La Guardia,

Wobec wytworzonej sytuacji, wydział polityczny postanawia zakomunikować premierowi Hodży, że partia sudecko-niemiecka nie będzie w możności rozpocząć rozmów co do statutu narodowościowego z rządem, jak długo nie zostanie zagwarantowany spokój i porządek w okrogach zamieszkałych przez sudeckich Niemców i jak

Wobec struktury narodowościowej Czechosłowacji premier Hodża wypowiada się za rozwiązaniem zagadnień narodowościowych w

BERLIN, 20.5. (PAT) — Niemieckie biuro informacyjne donosi z Pragi, iż dzisiaj po południu w

Wobec wytworzonej sytuacji, wydział polityczny postanawia zakomunikować premierowi Hodży, że partia sudecko-niemiecka nie będzie w możności rozpocząć rozmów co do statutu narodowościowego z rządem, jak długo nie zostanie zagwarantowany spokój i porządek w okrogach zamieszkałych przez sudeckich Niemców i jak

do pewnej miejscowości w Alpach. Prasa donosi, że w rokowaniach w sprawie statutu mniejszościowego ze strony Niemców sudeckich występować będzie nie Henlein, a reprezentacja parlamentarna partii. Według innych źródeł, w przyszłym tygodniu dojdzie do bezpośrednich rozmów pomiędzy premierem Hodżą a Henleinem.

PRAGA, 20.5. (PAT) — Według informacji pochodzących z dobrego źródła, Henlein w towarzystwie małżonki wyjechał na wypoczynek

W najbliższej przyszłości odbędą się rokowania z mniejszościami. Rokowania z partią Niemców sudeckich oznaczają stopniowe przeniesienie odpowiedzialności również na tę partię.

Rok obecny — oświadczył Hodża — ma być rokiem rozwiązania podstawowych zagadnień pozostających dotychczas w zawieszaniu.

NAROD NASZ MUSI BYĆ GOTÓW DO WALKI, która go czeka. Utrzymamy się we wszystkich okolicznościach — oświadczył premier Hodża — musimy jednak wytyczyć wszystkie siły. Jeżeli potrafimy dokonać ORGANIZACJI NARODU I GRUP ETNICZNYCH wchodzących w skład Czechosłowacji, staniami się wówczas konieczni.

Sojusznicy i sojusze stanowią gwarancję, ale nie są wszystkim.

Żadne z państw nie było jeszcze w takiej sytuacji, w jakiej znajduje się Czechosłowacja — oświadczył dalej Hodża — wskazując na ogromny wzrost ruchu narodowo-socjalistycznego. Rozrost tego ruchu stawia rząd czeski wobec jednego z najpoważniejszych zadań polityki wewnętrznej.

Wegrzy jadą do Londynu

BRATISLAWA, 20.5. (PAT) — Duże wrażenie wywołała w Słowacji wiadomość podana przez prasę węgierską, że po wizycie Henleina mają się udać do Londynu na skutek zaproszenia angielskich kół parlamentarnych również przywódcy mniejszości węgierskiej w Czechosłowacji Sullo i Jaross.

Celem ich wizyty będzie poinformowanie parlamentarzystów angielskich o położeniu i postulatach mniejszości węgierskiej.

Zjazd naczelników urzędów skarbowych

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu dzisiejszym w izbie skarbowej grodzkiej w Warszawie odbędzie się zjazd naczelników urzędów skarbowych z całej Polski.

Na zjeździe omawiane będą sprawy wymiarów podatkowych, ściąganie należności i procedura rozpatrywania odwołań podatkowych.

Pojedynek Bernstein-Bourdet sfilmowany Dyrektor „Comedie Francaise” ranny w ramię

PARYŻ, 20 maja. (PAT.) — Poprzedzony głośniejszą kampanią prasową, odbył się w piątek po południu pod Paryżem pojedynek na szpady między znanym autorem dramatycznym Henrykiem Bernsteinem, którego sztuki wystawiane były m. in. i na scenach polskich, a dyrektorem

największego teatru francuskiego „Comedie Francaise” Bourdetem.

W wyniku spotkania Bourdet otrzymał ranę w ramię aż do kości, co spowodowało przerwanie walki.

Powodem zatargu między tymi dwoma czołowymi przedsta-

wicielami paryskiego świata artystycznego, była wymiana listów na łamach dzienników w związku z przygotowanym wystawieniem sztuki Bernsteinia „Judyta”.

Bernstein poczuł się dotknięty tonem listów Bourdeta, od którego zażądał satysfakcji. Należy zresztą zaznaczyć, że jest to już z kolei 9 pojedynek Bernsteinia, który jak dotychczas wychodził

z większości wypadków obronną ręką, a nawet jako zwycięzca.

Pojedynek był fotografowany i filmowany przez liczną ekipę reporterów.

Popołudniowe dzienniki paryskie, traktujące całą sprawę jako sensację towarzyską, zdążyły już w kilka godzin po pojedyнку opublikować zdjęcia z poszczególnych faz tego spotkania.

Komisja narodowościowa O.Z.N. obradowała nad kwestią żydowską

WARSZAWA, 20 5. (PAT.) — W piątek 20 b. m. toczyły się obrady poszczególnych komisji zagadnieniowych, wyłonionych przez radę naczelną Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Komisja rolna, której przewodniczył gen. Galica, debatowała nad zagadnieniami racjonalnej organizacji rolnictwa, zreferowanymi przez dr. Wojsyśkiaka. Na komisji inwestycyjnej, której przewodniczył gen.

Górecki, referat o zasadach racjonalnego programu inwestycyjnego wygłosił inż. Gajkowicz.

Komisja narodowościowa pod przewodnictwem dyr. Kattelbacha obradowała nad kwestią żydowską.

Komisja oświatowa, której przewodniczył prof. Bystron, obradowała nad sprawą likwidacji analfabetyzmu, zreferowaną przez dr. Dąbrowskiego.

W obradach komisji rolnej brał udział szef O.Z.N., gen. Skwarczyński.

O godz. 19-ej odbyło się plenarne posiedzenie rady naczelnej O.Z.N., na którym referat o warunkach opłacalności intensywnej produkcji rolnej wygłosił płk. Tadeusz Lechnicki.

Odwołana audyencja ludowców na Zamku

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wyznaczona na środę audyencja grupy ludowców z prof. Solarzem na Zamku, została telefonicznie odwołana. Termin nowej audyencji będzie wyznaczony.

Jak wiadomo, tymczasem sprawa, która miała być przedmiotem audyencji, a mianowicie ukaskawienie skazanych za zajęcia w Krzeszowicach ludowców, została pomyślnie załatwiona.

Doboszyński zachorował na grypę

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dowiadujemy się, że przebywający w więzieniu lwowskim na Brygidkach Adam Doboszyński zachorował na grypę. Przeniesiono go z celi do szpitala więziennego.

Dr. Eckener u prezydenta Roosevelta

WASZYNGTON, 20 5. (PAT.) Prezydent Roosevelt przyjął dziś dr. Eckenera w towarzystwie ambasadora niemieckiego.

Katastrofa auta pod Poznaniem Cztery osoby poniosły śmierć na miejscu

POZNAŃ, 20 5. (PAT.) Wczoraj około godz. 9-ej wiecz. wydarzyła się na szosie Kornickiej, w pobliżu wsi Jarzyski, w odległości 1 klm. od Poznania, straszna w skutkach katastrofa samochodowa.

Pędzący w stronę Poznania z szybkością 120 klm. na godzinę samochód właściciela firmy „Wol-gum”, Antoniego Kwiatkowskiego, zawadziwszy błotnikiem o wóz konny, wpadł na

stepnie w pełnym pędzie na przydrożne drzewo i rozbił się.

P. Kwiatkowski, który siedział przy kierownicy, oraz trzej pasażerowie: właściciel „Garażów międzynarodowych” Edward Siejkowski oraz dwaj panowie, przypadkowo o identycznym nazwisku Roman Matuszewski, z których jeden jest inżynierem architektem z Poznania, ponieśli śmierć na miejscu.

Fabrykowanie masonów Maniacka psychoza wzajemnego oskarżania się

Fabrykowanie „masonów” stało się ulubionym zajęciem naszych nacjonalistów.

Każdy, kto nie zgadza się z pp. Hoppe, Piaseckimi, czy innymi ich politycznymi kompanami to: mason, bolszewik i w ogóle „żydokomuna”.

Bardzo ostro atakowane były przez oenerowską prasę t. zw. Rotary Kluby, oskarżane o działalność masonską.

Przeciwko tym atakom występuje „I. K. C.”, który obszer-ny artykuł poświęcony Rotary

Klubom kończy:

„Żyjemy w Polsce w jakiejś maniackiej psychozie wzajemnego oskarżania się.

Jeśli gdzie wybije się ktoś umyślnie, charakterem, zdolnością organizacyjną, to znajdzie się przeciwnik, co go publicznie na zwie masonem. Masowe użycie tych pocisków służy do zamglenia wszelkich społecznych sytuacji oraz politycznych kształtów”.

Maniacka psychoza wzajemnego oskarżania się...

Z sali odczytowej

Bezpieczeństwo pracy

W dniu wczorajszym w sali odczytowej na terenie fabryki firmy „N. Ejtingon i S-ka” zebrani członkowie zorganizowanych kół bezpieczeństwa pracy w liczbie 200 przeszło osób — pracowników firmy — po zagajeniu zebrania przez p. sen. E. Peplowskiego i przy udziale pp. B. Dynensona, b. starosty Podobnińskiego, inż. Lewina i kierownictwa fabryki, wysłuchali barwnego odczytu p. Podgórskiego, jak unikać wypadków przy pracy. Odczyt był ilustrowany przezroczami.

Znaną jest walka, jaką prowadzi ministerstwo opieki społecznej, a w ostatnich dwóch latach i Zakład Ubezpieczeń Społecznych i organizacje przemysłowe, z kłeską wypadków przy pracy, które zbierają obfite żniwo w szeregach robotniczych. Statystyka wykazuje bowiem, że dziennie wydarza się w polskich zakładach fabrycznych przeciętnie trzy wypadki śmiertelne i około 100 ciężkich przy pracy.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych, aby zachęcić do stosowania najnowocześniejszych urządzeń zapobiegających wypadkom przy pracy, stosuje nawet obniżenie składki ubezpieczeniowej dla tych fabryk, które prowadzą przy pomocy służby bezpieczeństwa pracy systematyczną i dającą trwałe rezultaty akcję profilaktyczną.

Akcję taką inicjują między innymi zakłady przemysłowe Sp. Akc. „N. Ejtingon i S-ka”. Myliłby się jednak ten, kto by przypuszczał, że firma skłoniłona została do tego zbyt licznymi wypadkami, jakie u siebie notuje. Bynajmniej. Daleko posunięta elektryfikacja i prawie całkowite zaniechanie używalności

pasów, powoduje, że wypadków na terenie firmy jest znacznie mniej niż gdzieś indziej. Akcja profilaktyczna na podjęta została ze względu na jej walory i charakter społeczny wyrażający poczucie konieczności wzajemnej pomocy i współdziałania między wszystkimi szczeblami pracy i kierownictwa w fabryce.

Działalność służby bezpieczeństwa polega na kontroli zabezpieczenia maszyn, urządzeń i przyrządów oraz ochronę tego rodzaju jak rękawice, okulary, dżonice itp., na badaniu przyczyn poszczególnych wypadków i stosowaniu środków zapobiegających, ulepszeniu oświetlenia, wentylacji, ogrzewania, racjonalizowaniu dróg komunikacyjnych i ratownictwa wewnątrz fabryki, opracowywaniu odpowiednich instrukcji i propagandzie bezpieczeństwa pracy.

Jednocześnie z ciekawymi wywodami prelegenta inż. Podgórskiego, byłego inspektora pracy, który bierze czynny udział w pracy szeregu instytucji, prowadzących akcje zapobiegania wypadkom, a teren łódzki zna z licznych inspekcji jakie odbywał, przed oczyma widzów przesuwały się zdjęcia wypadków, tak niesłychanie częstych w fabrykach, a tak łatwych do uniknięcia przy zastosowaniu prostych środków ostrożności.

Ciekawe wywody prelegenta zostały wysłuchane z największą uwagą i zainteresowaniem. Możemy śmiało stwierdzić, że zakłady firmy „Ejtingon i S-ka” zainicjowały w łódzkim przemyśle wiókiennym czymś pozytywną i, miejmy nadzieję, owocną akcję bezpieczeństwa pracy. (z)

Najwspanialsza para aktorów Claudette Colbert i Gary Cooper w kapitalnej komedii Savoira pt. „Ósma żona Sinobrodego”

Ernest Lubitsch, Claudette Colbert i Gary Cooper. Te trzy nazwiska mają swą wymowę dla miłośników kina. Ernest Lubitsch jest od lat uznany za jednego z najlepszych reżyserów świata. Lubitsch w swej błyskotliwej karierze nie stworzył dotąd żadnego miernego filmu. Wiedzą o tym producenci, którzy dostarczają Lubitschowi co najlepszych tematów, wie o tym także publiczność, która tłumnie podąża na każdy film tego reżysera. Tym razem otrzymał Lubitsch bodaj czy nie najlepszy temat w swej karierze.

Przed paru laty obiegła wszy stkie sceny świata wspaniała komedia Alfreda Savoira p. t. „Ósma żona Sinobrodego”. W Polsce niezapomnianą kreację Sinobrodego stworzył wielki aktor Kazimierz Junosza Stępowski.

Obecnie wytwórnia Paramount zrealizowała na podstawie sztuki Savoira, film, którego realizację powierzyła włas-

nie Lubitschowi.

Postanowiono dać filmowi najlepszą obsadę, na jaką mogła się zdobyć wytwórnia. I rzeczywiście, role główne kreują artyści tej miary, co: Claudette Colbert — w roli „ósmej żony” nowoczesnego Sinobrodego i Gary Cooper — w roli tytułowej.

Przekomiczne dzieje burzliwego małżeństwa przedstawił niezwykle dowcipnie Lubitsch, a zagrali koncertowo Claudette i Gary. „Ósma żona Sinobrodego” będzie niewątpliwie najweselejszą komedią sezonu.

Należy dodać, że oprawę muzyczną stworzył Fryderyk Hollander, jeden z najpopularniejszych twórców ulubionych przebojów. Dla wielbicielek Gary Coopera jeszcze jedna wesoła wiadomość. Gary Cooper śpiewa w filmie świetną i wesołą piosenkę.

Film „Ósma żona Sinobrodego” ukaże się dziś na ekranie kina „Casino”.

Kino
IPALACE

Dziś wspaniała premiera!

Światowej sławy operetka filmowa
pełna humoru, dowcipu
i czarujących melodyj

GASPARONE

Pikanteria! Dowcip! — Wspaniała między-
narodowa obsada artystyczna:

- **MARIKA RÖKK** Węgry
- **Joh. HEESTERS** Holandia
- **LEO SLEZAK** Austria

Dziś o g. 12 i 2
Poranki 80 gr.
Ceny miejsce od



Felieton

Cebulą go!...

Pisma zagraniczne doniosły, że w niemieckiej prasie ukazało się ościelne wyjaśnienie z powodu braku cebuli na rynkach. Wyjaśnienie stwierdza, że zahamowanie importu cebuli nastąpiło na skutek tajemniczych machinacji handlowych żydów, dążących do materialnego zniszczenia Niemiec. — Pisma polecają jednocześnie zamiast cebuli, prawdziwie aryjskie pory.

Jak to było z tą cebulową wojną? Któregoś dnia, w jednej z zakonspirowanych miejscowości na Bliższym Wschodzie, zebrał się o północy synhedrion co mądrzejszych żydów z całego świata.

Długo radzili brodacie mędrzy, wertując uczone księgi, jak tu zwyciężyć Niemcy i zwyciężyć Hitlera. Aż wymyślił!

Poszedł w świat rozkaz: na gwalt wykupywać zbiory cebuli!

Posłuszni wezwaniu mędrów, żydzi rzucili wszystkie interesy i zabrali się do handlu cebulą. Floty okrętów handlowych, długie węże wagonów towarowych, wypełnionych po brzegi cebulą, wędrowały do tajemniczo ukrytych w skałach nadmorskich magazynów. Cebula zaczęła znikać z powierzchni świata...

W Niemczech wybuchła panika. Co będzie bez cebuli?

Związek gospodyń domowych, nie czekając na wyniki memoriału skierowanego do najwyższych czynników państwowych, postanowił demonstrować. Na ulice Berlina wygła milionowa rzesza pań domu. W karnych szeregach maszerowały gospodynie, niosąc transparenty z napisami: „Żadamy cebuli!”, „Cebula to potęgą!”, „Na cebuli ład i porządek stoi!”

Doszło do ostrych zajęć, likwidowanych w porę przez dzielne oddziały S. S. i S. A.

W ministerstwie spraw wewnętrznych zebrał się dostojny dla odbicia narady w ciężkiej sytuacji, spowodowanej brakiem cebuli.

— To żydowski manewr, obliczony na zniszczenie nas! — krzyknął przewodniczący zebrania.

Wszyscy wstali i karnie bili brawo.

Po tym odczytano meldunki, nadesłane od specjalnych wysłanników na Bliższy Wschód, które całkowicie potwierdziły tezę przewodniczącego.

— Trzeba się bronić!... — krzyknął znów w krasomówczym zapale przewodniczący.

Wszyscy wstali i karnie bili brawo.

Po tym wydano okólnik do prasy: że demaskujemy, że żydowskie jedzenie, że trzeba się bronić...

Niemcy się obronili. Żydowski manewr spali na panewce, tymbarndziej, że w porę nadeszła ekspertyza z urzędu badania pochodzenia produktów pierwszej potrzeby. Jak naukowo i niezłomie stwierdzono, cebula pochodzi w prostej linii od żydów. Już podobno habka cebuli popielniła megalans. Natomiast pory i selery mają krew nie zbrukaną żadnym stosunkiem z żydami. Uczciwie, aryjskie pory zastąpią żydowską cebulę. Heil!...

I znów żydzi zdemaskowani, pobieli. Zawiodła taka broń!

Cóż będzie teraz?

W najbliższym czasie, jak się dowiadujemy, zbierze się ponownie synhedrion, celem wyboru nowej bronii. Jak twierdzą wtajemniczeni, tym razem chodzi o... szczypiorek. Nie cebulą go, a szczypiorkiem.

J. u.

Z LIGI MORSKIEJ I KOLONIALNEJ
W związku z dorocznym świętem W. F. i P. W. obwody łódzkie ligi morskiej i kolonialnej zwracają się z apelem do wszystkich oddziałów L. M. K., by w dniu 22 maja r. b. wysłały delegację i poczty szlandarowe na nabożeństwo, które odprawione będzie o g. 10-iej przed frontem kościoła Matki Boskiej Zwycięskiej, przy ul. Bandurskiego.

Jakie będą licea zawodowe?

Absolwenci otrzymają w służbie wojskowej uprawnienia oficerskie

Za kilka dni skończą się ostatnie egzaminy maturalne. Reforma szkolnictwa w zakresie szkoły średniej zostanie wyczerpana i nowy rok szkolny przyniesie ze sobą drugą klasę licealną.

Dla szerokiej rzeszy rodzicielskiej i dla młodzieży szkolnej staje się aktualnym pytanie, jakie będziemy mieli licea i jakie będą uprawnienia ich absolwentów.

Do obecnej chwili zorganizowano 10 TYPÓW LICEÓW TECHNICZNO - PRZEMYSŁOWYCH a mianowicie:

- a) liceum mechaniczne ogólne, z wariantami: 1) o wydziale lotniczym i 2) o wydziale samochodowym,
- b) liceum elektryczne,
- c) liceum telekomunikacyjne,
- d) liceum budowlane,
- e) liceum drogowe,
- f) liceum wodno - melioracyjne,
- g) liceum miernicze,
- h) liceum krawieckie (żeńskie).

i) licea handlowe i administracyjne.

j) licea rolnicze i gospodyń wiejskich.

Nauka w liceach, w zależności od typu, trwać będzie dwa lub trzy lata.

Do wszystkich tych liceów przyjmują się po ukończeniu czwartej klasy gimnazjum ogólnokształcącego (z łaciną) lub uczniowie „kształconych w gimnazjach przemysłowych”.

Absolwenci liceów zawodowych będą mieli w służbie wojskowej

UPRAWNIENIA OFICERSKIE, w państwowej służbie cywilnej uprawnienia urzędników drugiej kategorii, w wykonywaniu zawodu uprawnienia zawodowe, wynikające z ustawy o przemysle koncesjonowanym, o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli oraz z ustawy o mierniczych przysięgłych.

Czy Państwo znają **JAPOŃSKI BIAŁY BEZ SZACHA?** Perfumy, wody, pudry, mydła.

Przed absolwentami, którzy by chcieli kształcić się dalej, stoją też otworem szkoły akademickie, po zdaniu potrzebnych egzaminów uzupełniających.

Tak np. absolwenci liceum mechanicznego będą mieli, na podstawie przedstawionego świadectwa, prawo wstępu na wydziały mechaniczny i elektryczny politechnik; absolwenci drogowego, mierniczego, wodno - melioracyjnego — na wydział inżynierii politechnik; absolwenci liceów handlowych na wszystkie uczelnie handlowe (więc akademie handlowe, eksportowe).

O przechodzeniu do szkół wyższych na inne wydziały, niepokrewne kierunkom kształcenia w danych liceach, wydane będą osobne przepisy.

Absolwenci liceów przemysłowo - technicznych (techników) są przeznaczeni do pełnienia funkcji

POMOCNIKÓW INŻYNIERÓW.

wyręczania ich w zakresie taniej lub więcej odpowiedzial-

nych czynności zarówno w produkcji i ruchu, jak w pracach biurowych i konstrukcyjnych. Po dostatecznym wyrobieniu mogą zostać kierownikami nawet większych przedsiębiorstw. Znajdą również zatrudnienie w działach technicznych służby państwowej lub samorządowej, a także w szkolnictwie, jako nauczyciele i instruktorzy wielu szkół przemysłowych.

Poniżając szczegółowo nzyście absolwentów poszczególnych typów liceów techniczno - przemysłowych, dodajemy tylko, że absolwentki „żeńskich szkół krawieckich stopnia licealnego” będą mogły, po odbyciu praktyki zawodowej, organizować i prowadzić przedsiębiorstwa krawieckie lub pracować w charakterze nauczycielek (instruktorek) w szkołach krawieckich stopnia niższego i gimnazjalnego.

Kobiety w odmiennym stanie powinny zapobiegać niestrawności, a zwłaszcza zaparciu, przez stosowanie szkła-needki naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa. Zapyt. Wasz. lek.

Trwała nawierzchnia, zieleńce, kwietniki

Projekt przepisów o urządzaniu podwórz w Łodzi

Zaniedbane, nieurządzone, często pozbawione bruku, szare i pępne podwórza łódzkie stało się już przysłowiowe. Podwórza łódzkie tworzą jakiejś wężelne, ponure, zimne i pozbawione światła lochy. Zaniedbanie ich bardziej jeszcze pogłębia posępność. A jakże inaczej wyglądałyby one, gdy je odpowiednio urządzą, przebudują, zaopatrzą w trochę ziele-

ni i estetycznymi parkanami przejrzystymi (sztachety, siatki, kraty żelazne i t. p.).

Przepisy o urządzaniu podwórz w Łodzi regulują dokładnie sprawę niezabudowanej części działek na podwórzach, na których znajdują się budynki. Urządzenie tych części podwórza musi odpowiadać warunkom określonym.

Część działek, po których odbywa się ruch kołowy, a które mają bezpośrednie połączenie z ulicami miasta za pomocą przejazdów krytych lub niekrytych, muszą być wyłożone na całej swej powierzchni, łącznie z przejazdami, trwałą nawierzchnią gładką.

Przepisy uważają za trwałą nawierzchnię gładką: z płyt betonowych, betonu asfaltu, kostki kamiennej o górnych czołach gładkich, kostki kamiennej - betonowej i klinkieru, zalewanych zaprawą piaskowo - cementową lub asfaltem, oraz wszelkie bruki mozaikowe, ułożone z kamienia naturalnego, posiadającego górne czoło gładkie, kamienia sztucznego albo z materiałów ceramicznych o

wysokiej wytrzymałości.

Część działek podwórza, na których znajdują się budynki, przeznaczone na pobyt ludzi, mogą być bądź wyłożone trwałą nawierzchnią, bądź tej urządzone jako zieleńce, kwietniki lub ogródki.

Na działkach, na których budynki posiadają wejścia od podwórza, muszą być urządzone dla ruchu pieszego chodniki z trwałą nawierzchnią gładką. Szerokość chodników tych nie

może być mniejsza, niż 0,75 m.

Przepisy regulują również sprawę łożyska ścieków, które muszą być kryte, sprawę zajmowania części działek podwórza pod przemysł koncesjonowany, działek pod budowę nowych budynków.

Przepisy o uporządkowaniu podwórz w Łodzi podlegają zatwierdzeniu przez radę przyboczną, a wejdą w życie z dniem ogłoszenia ich w łódzkim dzienniku wojewódzkim.

Unieruchomienie fabryki

Józefa Jersaka w Żelowie

Znana fabryka płócien w Żelowie, należąca do Józefa Jersaka została onegdaj całkowicie unieruchomiona. Ze względu na to 250 robotników pozostaje obecnie bez pracy.

Jak wiadomo, Jersak za żądliwe obniżanie stawek robotnikom był dwukrotnie karany przez inspekcję pracy, a następnie osadzony w Berezie

Kartuskiej.

Obecnie robotnicy Jersaka wystąpili przeciwko firmie z żądaniem wypłacenia im należnych należności.

Pretenzje robotników wnoszą ogółem 8 tysięcy złotych.

W związku z powyższym, wszczęły interwencje u miarodajnych czynników związku zawodowe na terenie Łodzi.

Nad czym będzie debatować

we wtorek rada przyboczna m. Łodzi

Donosiliśmy wczoraj, że na wtorek, 24 b. m. wyznaczone zostało posiedzenie rady przybocznej m. Łodzi. Jak się dowiadujemy, na porządku dziennym tego posiedzenia znajdują się m. in. następujące sprawy: wybór 6 opiekunów społecznych, dzielnicowych na miejsce ustępujących, ustalenie serwitutów w Górkach Starych i Chojnach dla wodociągu tłoczego, przystąpienie gminy miejskiej do okręgowej spółdzielni mleczarskiej z udziałem 10 tys. zł., upoważnienie prezydenta miasta do umarzania w zastępstwie rady miejskiej należności gminy miejskiej z tytułu prywatno - prawnych do wysokości 1 tys. zł., przystąpienie przez gazownię do budowy nowego pieca komorowego oraz zaciągnięcia w związku z tym pożyczki, odstąpienie spółce „Chłodnia i składy portowe w Gdyni” placu przy ul. Rokicińskiej, nabywanie placów pod regulację ulic, zatwierdzenie w nowym brzmieniu

par. 7 przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym pracowników miejskich, zatwierdzenie przepisów o urządzaniu podwórz na terenie m. Łodzi, wreszcie wolne wnioski i interpelacje.

Nowy zarząd związku legionistek

Odbyło się roczne zebranie walne członków Związku Legionistek, oddział w Łodzi, na którym został wybrany zarząd na okres 3-letni w następującym składzie: prezes p. Pyłłńska Stanisława, wice - prezes I — p. Pawlikajtis Jadwiga, wice - prezes III — p. Witkowska Halina, sekretarz — p. Derkacz Maria, skarbnik — p. Antczakowa Alfreda, bibliotekarka — p. Krumholcowa Genowefa, czł. zarządu: pp. Wawrzynowska Ludwika, Trzaskowa Ewelina.

Roboty kanalizacyjne w pełni

Wodociągowy rurociąg tłoczny długości 11 km.

Dowiadujemy się, że przed kilkoma dniami rozpoczęto w Łodzi prace nad budową głównego kanału przy ul. Piotrkowskiej, który służyć będzie dla celów uregulowania rzeki Jasieni.

Przedsiębiorstwo Kanalizacja i Wodociągi przygotowuje również przy ul. Sienkiewicza podejście do wodociągu. Poza tym prowadzone są w energicznym tempie roboty nad uregulowaniem Łódki przy ul. Półsudskiego. W miejscu tym rzeczka zostanie całkowicie zakryta

Na Budach Stokowskich wykonane zostaną komory zasuw wlotowych i wylotowych. Jednocześnie czyni się przygotowania do układania rurociągu tłoczego wodociągów. Rurociąg ten ułożony zostanie na przestrzeni 11 kilometrów i prowadzić będzie od studni na Chojnach i Górkach przez wieś Dąbrówkę i Widzew na Budy Stokowskie. W związku z tym zbudowany zostanie specjalny tor dla kolejki do przewozu materiałów budowlanych i rurociąg

Jutro, dn. 22 b. m. o godz. 13, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

b. p. DANIELA KLEIDTA

odbędzie się na ementarzu żydowskim poświęcenie pomnika.

O tej smutnej uroczystości zawiadamia znajomych

Rodzina

Wszystkim, którzy okazali dowody współczucia i wzięli tak serdeczny udział w odprawieniu na miejsce wiecznego spoczynku drogich nam zwłok

b. p. MINY OSSEROWEJ

składa serdeczne podziękowanie

RODZINA

Jutro, w niedzielę, dnia 22 maja r. b. o godz. 1-ej pp. odbędzie się na cmentarzu żydowskim w Łodzi nabożeństwo żałobne oraz odsłonięcie pomnika naszego nieodżałowanego

b. p. SAMUELA ABBE

na które zapraszają

Zona, Córka, Syn i Zięć

Wiadomości bieżące

P. wojewoda Józewski powrócił do Łodzi ze zjazdu wojewodów

W dniu wczorajszym wojewoda łódzki, p. Henryk Józewski powrócił ze zjazdu wojewodów w Warszawie do Łodzi i objął urzędowanie.

P. wojewoda, jak nas informują, złożył wczoraj wizyty dyrektorowi łódzkiego oddziału Pocztowej Kasz Oszczędności, p. Jarra, dyrektorowi oddziału Banku Polskiego, p. Reichnerowi, dyrektorowi oddziału łódzkiego Banku Gospodarstwa Krajowego, dr. Chodaczkowi, dyrektorowi Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych, p. Antoniemu Remiszewskiemu, prezesowi izby rolniczej, p. J. Piotrowskiemu, prezesowi izby rzemieślniczej, p. St. Kopezyńskiemu.

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Duszkiewiczowej, Zgierska 146, J. Hartmana, Brzezińska 24, W. Rowińskiej, Plac Wolności 2, A. Perelman i S-ka, Cegielniana 32, W. Danieleckiego, Piotrkowska 127, F. Wójcickiego, Napiórkowskiego 27, K. Kempnińskiego, Karolewska 48, J. Cymera, Wólczńska 37.

POBÓR ROCZNIKA 1917. — Dziś winni się stawić do przeglądu wojskowego:

Przed komisją poborową nr. 1 (Ogrodowa 34) poborowi rocznika 1917, zamieszkali na terenie 5-go komisariatu o nazwiskach na litery: A, B.

Przed komisją poborową nr. 2 (Al. Kościuszki 19) — poborowi rocznika 1917, zamieszkali na terenie 7 komisariatu o nazwiskach na litery H, I, J, K.

STAN ZATRUDNIENIA NA PLANTACJACH. — Wydział plantacji miejskich w chwili obecnej zatrudnia ogółem 680 robotników, a w liczbie tej 163 kobiety. Gros robotników zajęta jest w parku ludowym przy oławie kwietników oraz niwelacji terenów wystawowych.

BEZROBOCIE W ŁODZI. — We dług danych statystycznych wojewódzkiego biura funduszu pracy w Łodzi w okresie od 2 do 14.V.38 r. wypłacono zasiłki ustawowe 7044 bezrobotnym.

W wyżej wskazanym okresie zarejestrowano 2127 nowozgłoszonych, zdjęto zaś z ewidencji pobierających zasiłki 2562 bezrobotnych na skutek skierowania do pracy zarobkowej, względnie z powodu całkowitego wyczerpania przysługujących im świadczeń.

Kontrola przeciwpożarowa w Łodzi

Zabezpieczenie budynków sąsiadujących ze składami łatwopalnych materiałów

Ostatnie pożary w Łodzi zwróciły uwagę władz administracyjnych i straży na fakt, że były one następstwem niezabezpieczenia budynków, gromadzących łatwopalnych materiałów, ciastoty zabudowań i t. d.

Komenda straży celem podniesienia stanu bezpieczeństwa przeciwpożarowego zwróciła się do władz administracyjnych.

Wyłoniona została specjalna komisja kontrolna, w skład

której weszli z ramienia starostwa grodzkiego kier. refer. społ.-polit., p. Musiał, z wydziału przemysłowego zarządu m. Łodzi kier. Lange, komendant straży inso. Kalinowski i naczeln. Górski.

Komisja w dniu wczorajszym rozpoczęła kontrolę zakładów przemysłowych. W pierwszym rzędzie przeprowadzono kontrolę fabryki szpulek i wyrobów drzewnych firmy Wys przy ul. Kopernika 17.

Stwierdzono, że zakłady znajdują się w sąsiedztwie licznych budynków mieszkalnych, częstokroć drewnianych, oraz, że na terenie fabrycznym, dość szczupłym, zgromadzono około 50 wagonów drzewa.

Komisja wydała zarządzenie, aby niezbędna ilość drzewa, potrzebna dla fabrykacji, ulokowana została w budynkach ogniotrwałych, ilość drzewa została zmniejszona i ulokowana w innym miejscu, gdzie na wy-

padek pożaru nie zagrażałyby budynkom mieszkalnym.

Dalej komisja przeprowadziła kontrolę 4 składów drzewa przy ul. Łagiewnickiej 31 oraz na dalszym odcinku między Niecałą i Spacerową. W składach tych po groźnym pożarze, który zniszczył mienie kilkudziesięciu rodzin, na skutek wydanych zarządzeń, urzędowo wprowadzono sztywne ogniotrwałe, ale w rozmiarach niedostatecznych i olbrzymia ilość drzewa, bo około 100 wagonów nadal zmagazynowana jest na otwartej powierzchni, a ponieważ w sąsiedztwie i to najbliższym znajdują się drewniane domy mieszkalne I i 2 - piętrowe, tudzież duże domy 3-piętrowe, niebezpieczeństwo rozszerzenia pożaru jest bardzo znaczne.

I w tym wypadku Komisja wydała zarządzenia, mające na celu zabezpieczenie całkowicie zgromadzonych materiałów łatwopalnych, oddzielenia ich od dalszych miejsc przeróbki, przez co zmniejsza się możliwość rozszerzenia ognia.

Komisja w nadchodzącym tygodniu przeprowadzać będzie lustrację.

Dnia 20 maja 1938 r. rozstała się z tym światem nasza najukochańsza

B. P.

z Nelkenów Olga Imichowa

żona lekarza

przeżywszy lat 33.

Pogrzeb odbędzie się z Domu Przedpogrzebowego w niedzielę, dnia 22 b. m. o godz. 1 po południu

Mąż, Rodzice i Rodzina

Uprasza się o nieskładanie kondolencji

Pomoc doraźna bezrobotnym

przedłużona została przez Fundusz Pracy na miesiąc maj

Wojewódzkie biuro Funduszu Pracy w Łodzi obejmuje pomocą doraźną bezrobotnych i ich rodziny w m. Łodzi i gminach podmiejskich oraz większych ośrodkach przemysłowych województwa łódzkiego; w Łodzi i gminach podmiejskich akcję wojewódzkie biuro prowadzi za pośrednictwem oddziału pomocy doraźnej w Łodzi, ul. Podleśna 6, zaś poza Łodzią za pośrednictwem ekspozytur w Pabianicach, Tomaszowie Maz., Piotrkowie Trybunalskim i Radomsku.

Pomoc udzielana jest w formie deputatów żywnościowych na okres jednego miesiąca. Skład deputatu obejmuje artykuły spożywcze pierwszej potrzeby, jak chleb, mieszanina kawowo - cukrowa, mąka pszenna, kasza, groch, sól, tłuszcz, mydło i t. p.

W miesiącu kwietniu objęto pomocą 9.984 rodziny, co stanowi około 30.000 osób, a według podziału na grupy rodzinne akcja pomocy przedstawia się, jak następuje: 533 rodziny duże, 2742 rodziny średnie, 4712 rodzin małych, 1997 osób samotnych.

Akcja pomocy doraźnej bez-

robotnym przedłużona została przez wojewódzkie biuro na miesiąc maj, a to z uwagi, że nie wszyscy bezrobotni będą mogli znaleźć w tym czasie zatrudnienie, mimo rozpoczynających się już robót sezonowych.

Dla dzieci rodziców bezrobotnych, niezależnie od pomocy zasadniczej, pobieranej dla nich przez rodziców, wojewódzkie biuro prowadzi specjalną akcję dożywiania w świetlicach, dziecińcach, przedszkolach i stacjach „Kropki Mleka”.

Wydatki na omawianą akcję wyniosły w m. kwietniu b. r.

zł. 160,700 i pokryte zostały z funduszu komitetu zimowej pomocy bezrobotnym w Łodzi.

Jakkolwiek wartość deputatów jest stosunkowo nie duża, to jednak z uwagi, że wojewódzkie biuro prowadzi zakup towarów hurtowo drogą przetargów i że sprowadza je przy zastosowaniu ulg kolejowych oraz rozdaje we własnym zakresie, ceny tych towarów kalkulują się o 30 proc. taniej od rynkowych detalicznych, w ten sposób bezrobotni otrzymują pomoc wyższą, niż gdyby otrzymywali ekwiwalent w gotówce.

JANUSZ KONRAD URBACH

UDZIAŁ ŻYDÓW W WALCE O NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI

JUŻ DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

STRONIC 216 = ILUSTRACJI 54 = CENA 4.— ZŁ.

INOWROCŁAW - ZDRÓJ MIEJSCEM ZJAZDÓW I ZŁOTÓW

Dzięki doskonałym warunkom komunikacyjnym i urbanistycznym, a szczególnie wspaniałym urządzeniom kuracyjnym Inowrocław - Zdrój stał się popularnym miejscem wszelkiego rodzaju zlotów, kongresów i wycieczek Już z początkiem sezonu odbył się w Inowrocławiu - Zdroju i obradował w wielkim hali Zakładu Przyrodoleczniczego I-y zjazd dziennikarzy Wielkiego Pomorza. Przy tej okazji dziennikarze pomorscy mieli możliwość zapoznać się szczegółowo z urządzeniem zakładów kąpielowych od najstarszych założonych w 1871 r. przez dr. Zygmunta Wilkońskiego aż do najbardziej nowoczesnych, poprzez kąpiele solankowe, kwasowęglowe, borowinowe, oddziały inhalacyjne, wodolecznicze i elektroterapię z ciekawymi aparatami krótkofalowymi. — Wspaniały park zdrojowy i efektowne rozplanowanie kwietników na terenie miasta zachwyciły również wycieczkę polaków z niemieckiego Pomorza. — Miasto - ogród, jakim staje się popularne uzdrowisko, upiększa się z każdym dniem, tak, że zapowiedziany na niedzielę 10 lipca wielki zlot do Inowrocławia - Zdroju będzie nową okazją zaprezentowania w jak najkorzystniejszym świetle tej chlubnej zdrojowisk polskich. Zlot ten zwróci na Inowrocław - Zdrój szczególną uwagę prasy, gdyż regulamin przewiduje pewną ilość punktów na korzyść tych samolotów, które zabiorą ze sobą dziennikarzy. — Należy przypuszczać, że sezon letoroczny będzie nowym sukcesem solanki inowrocławskiej i wykaże najwyższą na przestrzeni lat liczbę kuracjuszy, przekraczając znacznie zeszłoroczną cyfrę 6.500 gości.

Na ławie oskarżonych

Echa tragedii w szpitalu

Sąd oddalił powództwo rodziny Działoszyńskiego

Wielkie poruszenie w Łodzi wywołane w swoim czasie tragicznym wypadkiem, jaki wydarzył się w szpitalu ubezpieczalni społecznej. Pod wpływem szoku pooperacyjnego, pacjent Elias Działoszyński, pozostając chwilowo bez opieki, wyskoczył z 3-go piętra na bruk, ponosząc śmierć na miejscu.

ciwko ubezpieczalni, dowodząc, iż wypadek wydarzył się na skutek braku dozoru nad chorymi w szpitalu

Proces ciągnął się trzy lata i wczoraj sąd okręgowy wydał swoje orzeczenie.

Powództwo rodziny Działoszyńskiego zostało oddalone, a ubezpieczalni zasądzone koszty w wysokości ponad 1200 zł.

Przemycali towary z Niemiec Tajemniczy transport w aucie bez numeru

W dniu 27 listopada ub. roku policja zauważyła na rogatce przy ul. Rzgowskiej prywatne auto, które nie miało znaku rejestracyjnego. Auto zatrzymano. W czasie rewizji znaleziono w skrytce przeszło 1000 kilo skórek futrzanych, znaczne ilości porcelany, ozdób choinkowych i innych przedmiotów, ogólniej wartości około 20,000 zł. U jednego z osobników, jadących autem, Franciszka Osadnika, znaleziono notatnik, w którym figurowały adresy różnych firm niemieckich z branży futrzanej. To nasunęło władzom podejrzenie, że mają do czynienia z przemytnikami.

W toku dalszego dochodzenia wyszło na jaw, że Osadnik i jego towarzysz Józef Mencil, obydwaj pochodzący z pod Katowic, byli już karani za przemyt z Niemiec.

W dniu wczorajszym obydwoj zasiadli na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym. Nie przyznali się do winy, twierdząc, że nie wiedzieli, co transport zawiera. Towary otrzymali w Katowicach od niejakiego Madla, który miał ich oczekiwać w Łodzi na Zgierskiej i odebrać towar.

Sąd skazał obu po 14 tysięcy zł. grzywny, a Osadnika nadto na areszt.

Szpilka zdradziła złodziei którzy chcieli zbyt gwałtownie pozbyć się pieniędzy

W domu przy ul. Kątnej 84 mieszka niejaki Edward Sroczyński, z zawodu robotnik. Sroczyński uchodzi za człowieka pracowitego i sąsiedzi wiedzieli, że posiada oszczędności.

Sroczyński, po powrocie do domu, powiadomił o kradzieży policję. Tymczasem tegoż dnia wieczorem posterunkowy policji zauważył w Ozorkowie jakichś dwu przesadnie ubranych osobników, którzy sypali na prawo i na lewo pieniędzmi. Wydało mu się to podejrzane, wobec czego zatrzymał ich. Podczas rewizji znaleziono u zatrzymanych przeszło 800 zł.

W dniu 9 marca r. b. Sroczyński jak zwykle o 4 nad ranem udał się do fabryki. Podczas jego nieobecności do mieszkania włamali się złodzieje, którzy je dosłownie ogłolili ze wszystkiego co cenniejsze. Złodzieje zabrali Sroczyńskiemu całą garderobę, pościel, bieliznę oraz inne przedmioty, wartości około 1000 złotych. Ponadto, ze skrytki wydobyli oni złotą szpilkę wartości paruset złotych oraz 1200 zł. w gotówce. Wszystkie skradzione przedmioty złodzieje zapakowali w worek od węgla.

Skemonikowano się z policją w Łodzi i niebawem wyszło na jaw, że to oni dokonali kradzieży u Sroczyńskiego. Zdradziła ich złota szpilka, którą znaleziono u jednego z nich. Byli to bracia Józef i Kazimierz Kałużni.

Dalej wyszło na jaw, że skradzioną garderobę sprzedali oni za 50 zł. paserowi Eliasowi Zylberbergowi. W czasie rewizji część skradzionej garderoby zdolano odebrać.

W dniu wczorajszym wszyscy trzej zasiadli na ławie oskarżonych. Sąd skazał Zygmunta Kałużnego na półtora roku, brata jego, Kazimierza — na 3 lata więzienia, zaś pasera Zylberberga — na 2 i pół roku więzienia oraz grzywnę 300 zł.

Wczoraj w Łodzi...

- Na gorącym uczynku kradzieży w mieszkaniu Leona ALEKSANDRA, przy ul. Kamiennej 15 zatrzymano 2 złodziei: Bronisława SAGANOWSKIEGO (Zbożowa 6) i Franciszka CHMIELEWSKIEGO (Strumykowa 10).
- 71-letni Józef Rykiert (Graniczna 31), usiłując przekroczyć tor kolejowy w pobliżu Szosy Pabianickiej dostał się pod koła lokomotywy, które go zmasakrowały.
- W restauracji przy St. Rynku 8 pobita została Jadwiga MIKOŁAJCZYK (Lutomierska 75).
- Przy ulicy Ceglanej 3 przejechała została przez wóz 3-letnia Genia BERGER.
- Na ulicy Emilii zemsta z głodu 18-letni Stefan PASTUSIAK (Pabianicka 44).
- Na ul. Kątnej spadła z tramwaju i doznała złamania nogi 31-letnia Weronika KWIECINSKA (Kątna 24).
- W fabryce przy ul. Wólczańskiej 27 pochwycony został przez tryby maszyny, doznając zniszczenia dłoni 28-letni N. ZAJFMAN (Skladowa 11).
- Przy ul. Zabiej 7 najechana została przez rowerzystę 75-letnia Józefa GAJDŁOWA (Stefana 16), która doznała złamania nogi.
- Ofiarami bójek i napaści padli: na ul. Jakóba Moniek GLATER (Pieprzowa 13), na ul. Srebrzyńskiej Edmund SZPAK (Okrzei 7), na ul. Zwirki Witold PAWLAK (Gdańska 154), na ul. 28 p. Strzelców Kaniowskich S. MIELCZAREK (8 Sierpnia 96), na Polu Konstantynowskim Hinda ROZENBERG (Berka Joselewicza 10), na ul. Zwirki Jerzy KWIECIEN (Wileńska 12), na ul. Bazarnej Eryk HUN (Wrzesnińska 19).
- Emilia GLAZER (Kołowa 23) w czasie sporządzania pasty do podłóg spowodowała wybuch benzyny i ciężko się poparzyła. Pożar ugasiłi domownicy. (1)
- Przy ul. Skorupki 11 powiesiła się 22-letnia Apolonia KANIEWSKA, robotnica. Przyczyna samobójstwa — redukcja. (1)

Komornik oskarżony o zniesławienie lokatora

Komornik sądu grodzkiego w Łodzi, Leon Wąsowski, jest właścicielem domu przy ul. Narutowicza 10.

W marcu r. o. Wąsowski wymógł mieszkanie jednemu z lokatorów, jubilerowi Leonowi Gliksmanowi, podając jako powód, że zamiaszt zajmować się swym zawodem ten zamienił swoje mieszkanie na dom schadzek.

Gliksman poczuł się tym dotknięty i zaskarżył Wąsowskiego do sądu o zniesławienie. Sąd odroczył jednak rozprawę, gdyż oskarżony Wąsowski wezwał szereg świadków, celem przeprowadzenia do wodu prawdy.

3 C. K. M. dla armii ofiarowali robotnicy i pracownicy f. M. Fogel i S-ka

W końcu kwietnia rb. robotnicy i pracownicy f. M. Fogel i Spółka, dzierżawa Zakładów Schösserowskich w Ozorkowie, ofiarowali jednodniowy zarobek na dobrożenie armii. Zebrana suma pozwoli na zakupienie 3 karabinów maszynowych, które zostaną wręczone wojsku w dniu 11 listopada 1938 r. w Ozorkowie.

Ulgi w opłatach na Państwowy Fundusz Drogowy

Dowiadujemy się, że właściciele pojazdów mechanicznych, ciężarowych, zarejestrowanych po raz pierwszy w dniu 1 grudnia 1936 r., oraz pojazdów osobowych zarobkowych (taksówek), zarejestrowanych po raz pierwszy po 1 stycznia 1936 r., winni zgłaszać się do urzędu wojewódzkiego (wydział komunikacyjny - budowlany) w godzinach od 10 do 12 z dowodami rejestracyjnymi i kartami kontroli opłat za rok 1933-39, celem zastosowania względem nich ulg ustawowych w opłatach państwowego funduszu drogowego, obowiązujących od dnia 1 kwietnia 1938 roku.

Działalność „Kropki Mleka” w Łodzi

Tow opieki nad matką i dzieckiem „Kropka Mleka”, według danych statystycznych udzieliło w ub. miesiącu pomocy 4.462 dzieciom. Porad lekarskich udzielono 2.916, odwiedzin domowych dokonano 3.347, wydano mleka sterylizowanego 38.171 litrów, mieszankę odżywczych 7.779. 2.653 dzieci korzystało z mleka sterylizowanego, w tym 307 — na rachunek opiekunów względnie rodziców, 1.195, na rachunek przemysłu 905, na rachunek Funduszu Pracy 19 na rachunek miasta i 110 na rachunek miejskiego Komitetu pomocy dzieciom i młodzieży. Żywność i mleko wydawane było w następujących 10 punktach „Kropki Mleka”: Piotrkowska 103, Zawadzka 41, Senatorska 19, Zgierska 130, Rakocińska 85, Dworska 10, Srebrzyńska 75, Sanocka 36, Pryncypalna 3, Staszycy 100, Kątna 37.

W niedzielę kwesta na kolonie letnie

W imieniu tysięcy dzieci zagrożonych chorobami, zle odżywiającymi, mieszkających w wilgotnych piwnicach lub dusznych poddaszach t-wu kolonii letnich publ. szk. powsz. m. Łodzi jak w latach poprzednich zwraca się do wypróbowanej tylokrotnie ofiarności łódzkiego społeczeństwa o materialne poparcie i umożliwienie t-wu kolonii letnich spełniania nadal dobownie przyjętej służby społecznej.

Na podstawie zezwolenia p. starosty grodzkiego w niedzielę, dnia 22 maja odbędzie się zbiórka uliczna i w lokalach publicznych.

Pamiętać należy, że nawet drobne ofiary przyczynią się do polepszenia zdrowia młodzieży naszego miasta, a więc nie omijajmy kwestarzy, którzy w imieniu potrzebującej dziatwy zwracają się do nas w niedzielę, 22 maja.

Sąd starościeński skazał:

- B. ZELDOWICZA (Piotrkowska 42) na 100 zł. grzywny za to, iż utrzymywał w stanie anty-sanitarnym swój plac, przy ul. Szklanej.
- A. MARKIEWICZA (Zgierska 42), właściciela domu — na 100 zł. grzywny, oraz gospodarza domu przy ulicy 6 Sierpnia 36 D. ROZENGARTA — na 150 złotych, z tytułu anty-sanitarnego stanu ich posesji.
- J. WIDERKIEWICZ (28 p. Strzelców Kaniowskich 32) na 4 dni bezwzględnego aresztu za to, iż na Al. I Maja zaczęła jakąś kobietę, wszczyznając z nią bójkę.
- A. GRYNBERGA (Limanowskiego 24) — na 100 zł. grzywny, za bezprawne uprawianie dentystycznej praktyki i przyjmowanie pacjentów.
- S. POLA, J. MICHALAKA, M. WOJCIECHOWSKIEGO, S. ZAWADZKIEGO I S. WYRWE, zam. we wsi Place Stoki, gm. Nowosolna, członków miejscowego koła PPS. — po 5 zł. grzywny z zamianą w razie nieściągalności na 2 dni bezwzględnego aresztu, za to, iż w dniu 3 maja wybili szyby w lokalu Stronnictwa Narodowego.
- 40 właścicieli nieruchomości na terenie Chojen — na grzywny od 5 do 30 zł. z tytułu anty-sanitarnego stanu ich posesji.
- 10 rzeźników z Chojen na grzywny od 30 do 100 złotych za uprawianie handlu mięsem, pochodzącym z polajemnego uboju. (1)

Znaczne zniżki kolejowe na X Targi Katowickie

Ministerstwo komunikacji w związku z X Targami Katowickimi, które odbędą się w czasie od 22 do 6 czerwca 1938 r. przyznało ulgi osobowe w wysokości 75 proc. w drodze powrotnej z Katowic na zasadzie indywidualnych kart uczestnictwa ligi popierania turystyki.

Wobec tak poważnej ulgi należy się spodziewać liczego przyjazdu r.a Targi Katowickie, tym bardziej że śląskie towarzystwo wystaw propagandy gospodarczej dokłada starań, by na czas trwania imprezy zwiędzający turgi z całej Polski mogli korzystać z wszelkich ulg w hotelach, restauracjach, kawiarniach, lokalach rozrywkowych, kinach, tramwajach, autobusach etc.

Teatr Kameralny HABIMY

Od dziś ceny zniżone! 109 do zł. 5.— Wieczorem od zł. 1.— wraz z gard. popoł. od 99 gr. do 4.30 wraz z gard. Dziś o 4 pp. Korona Dawida Dziś o 8.30 w. poraz ostatni DYBUK Niedziela o 4 pp. i 8.30 w. URIEL AKOSTA

Higiena i bezpieczeństwo pracy... Jak organizować wycieczki na wystawę higieniczną

Wielkie zainteresowanie wystawą higieniczną w Łodzi powoduje, że park im. Staszica jest stale obleżony przez tłumy publiczności.

ciekawe filmy stanowiące uzupełnienie tego działu.

Aby uprzęstąpić wszystkim zwiedzienie wystawy, zarząd wprowadził w pawilonie, gdzie zobrazowana jest walka z chorobami wenerycznymi przepis porządkowy, polegający na tym, że pawilon ten na zwaną zwiedzają raz grupy kobiet, raz mężczyzn. Grupy te po obejrzeniu eksponatów wypuszczane są oddzielnym wyjściem.

We wszystkich trzech pawilonach w ciągu całego dnia czynni są informatorzy, którzy udzielają objaśnień zwiedzającym. O godz. 19.00 stale wygłaszane są pogadanki lekarskie o gruźlicy, higienie osobistej, o chorobach zakaźnych, wenerycznych, o alkoholizmie oraz o bezpieczeństwie pracy.

Równocześnie zarząd wystawy oddał do użytku publiczności pawilon higieny, kultury i bezpieczeństwa pracy, który w dniu otwarcia wystawy nie był jeszcze całkowicie zmontowany.

Aby uniknąć zbytniego natłoku zarząd wystawy przyjmuje zamówienia na wycieczki, organizowane przez stowarzyszenia, związki, fabryki i instytucje. Zgłoszenia należy kierować do sekcji administracyjnej ubezpieczalni społecznej, tel. 197-65 (wewnętrzny nr. 5).

Zwiedzający ten niezmiernie interesujący, bardzo ważny i pouczający dla Łodzi pawilon, są następnymi kierowani do kina, aby obejrzeć

Wstęp na wystawę, która trwać będzie tylko do dnia 19 czerwca — jest bezpłatny. W niedzielę na terenie parku Staszica koncertować będzie orkiestra.

Grand-Kino 7 tydzień! Ostatnie dni! Ceny miejsc znacznie zniżone Dziś o g. 12 i 2 2 PORANKI od 12-3 85 gr. i 1.00 Od 3-ej 85, 1.09, 1.50

Teatr i muzyka

TEATR LETNI Najmilej wieczór sobotni i niedzielny spędzimy w Teatrze Letnim w parku Staszica, gdzie grana jest komedia „Małe szczęście Agnieszki”. Początek o godz. 21-ej. Powrót tramwajami zapewniony.

dalszym ciągu sztuka Marii Kownackiej p. t. „O strasliwym smoku i dziełnym szewczyku, pięknej królowie i królu Gwoździuku”. Dziś w sobotę i jutro w niedzielę po południu, przedstawienia wylkupione.

WYSTĘPY TEATRU HABIMA Wobec przedłużającej się gościnny Teatr Habima gra obecnie przy cenach zniżonych dziś o g. 16-ej „Koronę Dawida” a o 20.30 „Dybuka”. W niedzielę o godz. 16-ej i 20.30 „Uriel Acosta”.

PARK „HELENÓW”. W niedzielę, dnia 22 b. m. o godz. nie 11.30 przed południem nastąpi otwarcie najpiękniejszego zakątka Łódzi parku „Helenów”.

WYSTĘPY JÓZEFINY BAKER Józefina Baker oślniła publiczność fenomenalnym kunsztem swej sztuki i fantastycznie barwnymi toaletami. Słynna artystka ta wystąpi jeszcze dziś w sobotę i w niedzielę po dwa razy, a to: o godz. 20-ej i 22-ej. W niedzielę, o godz. 16-ej „Fanny” Pagnola po cenach zniżonych. „KOT W BUTACH” Jutro o godzinie 12 w południe w

Na miejscu zwierzyńiec, staw z łódkami oraz korty tenisowe. Restauracja i kawiarnia w bieżącym sezonie znajduje się pod nowym zarządem. Otwarcie zainaugurowane zostanie porankiem muzycznym orkiestry symfonicznej pod dyr. Teodora Rydera. Tegoż samego dnia o godz. 17-ej koncert popularny.

Józefina BAKER na czele własnego zespołu oraz własnej orkiestry jazzowej THE BAKER-BOYS wystąpi w Teatrze Polskim (Śródmiejska 15, tel. 101-16) tylko dziś i jutro Codziennie 2 przedstawienia o g. 8 i 10 w. Bilety ulgowe i passe-partout nieważne.

Nowi abonenci detektorowi słuchają radia darmo w okresie letnim

W nadchodzącym okresie letnim powiększy się z całą pewnością ilość posiadaczy odbiorników detektorowych. Wszyscy amatorzy radia skorzystają bowiem napewno z okazji nabycia odbiorników detektorowych: „Echo” lub „Detefon” w czasie od 1 czerwca do 31 sierpnia r. b. Nowi abonenci, nabywcy tych aparatów będą zwolnieni w

czerwcu, lipcu i sierpniu od opłaty abonamentu radiowego, a więc w praktyce będą mogli darmo słuchać radia przez trzy miesiące letnie. Zauważyć należy przy tym, że każdy nowy nabywca odbiornika „Echo” lub „Detefon” może stać się 200-tysięcznym posiadaczem aparatu detektorowego tej marki i uzyskać cenną premię.

KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

TABELA NIURZĘDOWA BEZ GWARANCJI
5.000 zł. — 150075
100.000 zł. — 101955
10.000 zł. — 109007 113297 12130.
5.000 zł. — 23967 97153
100004 110643 137577
2.000 zł. — 991 4647 7592
 18754 28559 37410 42408 44304
 50385 57087 62430 64976 79018
 89905 159714.
1.000 zł. — 127 1454 15710
 16311 21270 22133 31393 32200
 36922 36815 47526 52533 54149
 56413 55193 58999 60422 64172

99 810 83 933 57 91 79056 82 97 163
 354 495 568 82 608 29 972.
 80060 289 800 81047 250 82116 321
 426 87 690 914 58 83189 93 205 24 366
 465 69 501 10 87 81011 103 41 63 208
 89 380 86 611 703 47 955 67 85 85176
 331 54 468 524 49 603 741 801 41 86029
 352 479 514 26 35 44 686 721 822 73
 79 914 20 39 87079 104 244 304 949 511
 22 658 88005 33 73 121 261 458 63 606
 90 816 941 89184 596 605 76 772 96 941
 90018 116 275 450 89 533 617 920 44
 49 91037 40 107 12 214 569 692 777 801
 92081 310 436 80 98 512 25 623 40 778
 87 836 89 905 93120 87 222 68 354 75
 684 707 48 94010 217 387 400 614 37
 881 968 95036 76 195 211 1 538 984
 96022 23 62 162 354 457 532 40 648 881
 981 97149 93 202 27 418 68 709 898
 962 98038 130 84 435 65 85 90 784 838

19 149304 412 65 71 95 572 760 851 52
 53 83.
 150033 62 280 116 151112 708 818
 990 152191 229 58 70 432 43 504 25 54
 607 42 781 97 939 153398 492 554 690
 711 857 154078 117 66 237 72 329 408
 574 620 749 836 912 155080 138 601 50
 738 156021 75 158 76 313 47 606 25
 768 91 846 922 157004 10 260 395 418
 70 734 72 158244 84 370 98 464 532
 602 52 877 912 42 159011 81 155 226
 32 314 519 638 742 863 78 919.

67 659 795 27125 62 552 737 915 28190
 436 70 600 56 805 959 29750 935 99.
 3002 155 262 639 31087 118 419 509
 19 674 747 32247 384 430 551 686 836
 33037 66 111 34108 11 229 385 93 424
 501 35119 282 97 647 36165 252 340 499
 521 720 37116 22 224 309 443 513 678
 38167 894 39172 327 511 858.
 40034 129 384 760 913 62 41153 55
 70 77 308 491 99 562 968 42508 43083
 119 43 324 42 815 990 44125 603 5 885
 995 45259 405 6 46036 129 97 431 43
 723 904 47024 80 98 636 702 902 48173
 544 753 842 49027 267.
 50571 759 51276 95 304 422 94 905
 81 52068 276 311 497 582 661 785 53086
 401 706 806 54281 55278 561 639 59
 887 96 919 56189 871 57021 179 208 351
 914 58419 55 693 860 912 59165 68 451
 714 854 80 94.

868 71 145192 505 64 73 90 847 905
 118917 27 147509 905 9 12 148349 520
 802 761 989 149341 772 817 967.
 150527 637 717 67 151078 136 350
 954 93 152176 562 842 924 153196 300
 9 478 905 74 154041 111 308 661 90
 155219 318 158061 71 344 433 716
 157255 81 87 158204 6 159249 398 480
 902 10 38.

CIĄNIENIE DRUGIE

Wygrane po 250 zł.
 102 467 701 85 899 904 56 1564 688
 2390 421 3035 50 4149 75 259 370 530
 55 5241 464 748 888 6056 198 204 983
 7565 8223 782 911 9178 215 56 970.
 10377 611 962 11171 824 77 998
 12014 563 13244 20 510 662 966 14091
 134 354 626 74 746 15341 724 948 16462

zł. 10.000.- na Nr. 109017
zł. 5.000.- na Nr. 97153
zł. 5.000.- na Nr. 36903

padły wczoraj znów w kolekturze

N. JATKA Piotrkowska 22
 Piotrkowska 66
 Nowomiejska 1

66211 67739 67408 78170 88566
 87886 87260 89198 91190 90320
 101469 106099 107731 113278
 113791 115581 119071 116565
 121284 126393 125159 129082
 134141 130935 131522 132066
 139419 157010 156779 158629.

73 912 99019 32 126 229 387 468 600
 707922.
 100120 529 89 638 89 978 101086 195
 212 366 817 926 32 97 102106 72 306
 675 744 92 803 90 960 103055 236 89
 307 411 505 43 830 32 104386 408 598
 664 758 69 948 105047 129 326 438 577
 419 53 720 63 106014 28 161 76 240 58
 811 472 733 88 842 960 107021 124 57
 448 626 716 93 47 108047 74 98 154 302
 64 97 550 833 93 981 109305 22 500 32
 59 643 714 944 72.
 110003 79 85 100 29 295 526 45 784
 846 111115 24 30 503 53 645 709 94 862
 84 935 112162 522 98 611 47 898 946
 113401 9 710 54 72 864 114027 237 320
 479 624 82 885 943 115018 28 66 194
 250 333 93 491 97 505 76 728 853 116010
 53 119 260 439 758 912 117087 100 345
 74 867 941 42 97 118221 43 95 444 546
 825 119274 402 569 317 962 75.

Wygrane po 250 zł.
 228 41 323 460 87 1012 86 121 45 75
 203 57 84 319 22 66 442 49 565 608
 73 707 58 897 2363 441 47 528 802 973
 3129 294 334 433 46 74 514 93 990 4038
 138 234 306 462 541 744 885 925 39 81
 5050 143 248 70 313 51 415 61 76 551
 701 3 31 6011 167 72 243 421 34 37 516
 57 65 77 690 7097 102 12 89 278 301
 123 529 66 695 8174 327 44 56 407 607
 71 77 763 808 69 959 83 9034 46 304
 96 481 95 855 97 942.
 10020 72 186 466 693 809 56 61 900
 11246 434 38 55 518 807 986 12178 261
 559 667 704 814 16 76 930 76 13174 291
 538 91 660 877 14028 53 175 279 340
 401 28 72 582 98 634 719 15133 204 77
 303 30 49 413 56 84 88 632 99 743 986
 16012 51 216 901 70 87 417 516 760 833
 907 17003 74 121 85 229 61 390 406 30
 589 646 50 767 802 93 18024 209 18
 335 408 540 724 60 941 59 96 19076 94
 385 87 400 503 659 736 808 43 44 48 913
 20044 76 134 229 383 526 67 70 77 723
 819 944 21055 259 353 518 35 61 66
 857 924 58 73 84 22011 97 119 97 355
 118 75 89 540 911 23000 141 64 237 39
 336 613 708 88 905 24041 66 185 385
 654 94 96 572 97 686 90 755 99 869
 45002 272 342 64 444 596 628 732 67
 468 904 18 26034 65 185 201 84 318 582
 92 604 56 784 843 68 941 27134 368 410
 97 667 722 840 52 78 909 28149 345 433
 923 700 925 93 29077 83 337 407 94
 478 644 57 743 53 810 914 15 20.

120040 192 306 728 81 9 904 50 121174
 242 440 505 19 65 66 663 916 122045 54
 307 40 49 91 795 807 8 37 62 123003
 82 425 524 815 32 998 121310 87 205
 24 71 477 90 517 67 644 735 867 972
 79 125033 52 199 295 99 438 40 576 85
 659 713 822 99 87 126259 89 355 400
 87 127080 144 205 60 71 579 783 852
 57 128217 61 391 526 606 90 770 733
 937 88 129179 408 16 49 66 98 533 614
 712 33 70 856 993 98.
 130057 98 141 231 350 86 416 19 558
 732 35 811 72 131188 207 521 769 868
 903 86 90 132143 50 234 393 482 96 547
 515 72 672 81 89 791 812 36 133237 80
 713 427 541 651 705 26 76 865 66 927
 134013 106 219 330 82 502 15 60 72
 830 712 41 810 4647 135049 243 515 755
 889 136059 118 394 413 26 505 626 766
 877 137035 78 180 247 432 520 50 685
 951 138089 195 566 727 65 88 868 952
 139021 183 213 350 95 611 758 99 934.
 140101 35 285 329 432 518 607 88
 761 891 94 901 24 141056 154 70 755
 87 836 37 940 65 85 142096 112 592 783
 937 58 62 70 143121 547 73 779 818 21
 71 907 144006 289 448 785 800 80 916
 62 64 145054 79 356 483 521 51 701 808
 65 146000 106 393 64 477 776 830 931
 147080 216 318 39 576 694 701 809
 148227 76 421 75 87 544 686 743 918

CIĄNIENIE TRZECIE
50.000 zł. — 129351
10.000 zł. — 19697 20030
 39366 108065.
5.000 zł. — 45160 93843
 152924 153812.
2.000 zł. — 1221 7804 32095
 32952 44624 57116 77146 82583
 91184 95865 96368 117859
 125083 142204 149991.
1.000 zł. — 10628 24530 31934
 39108 47685 51529 52666 64874
 67785 67561 68024 72747 73012
 74169 74936 77919 78373 79539
 82254 82988 91904 95555 97474
 99947 101571 104488 108897
 111683 112887 119775 120301
 120778 131099 132162 134941
 136941 137288 143274 144219
 154442 153640.

Wygrane po 250 zł.
 36 489 645 735 880 1372 489 99 627
 936 2025 90 253 543 634 52 761 3173
 394 848 87 4168 300 478 526 918 74
 5110 263 530 31 6054 138 44 465 543
 702 816 7328 85 521 93 8470 520 99
 711 804 48 87 9071 130 82 220.
 10149 608 952 73 11144 448 878 86
 12148 281 668 785 803 13061 263 394
 585 769 835 14068 106 432 33 15446
 756 804 83 16211 86 12790 764 70 807
 18199 451 59 84 641 740 808 19218 391
 745.
 20001 287 350 500 897 976 21120 288
 338 618 34 812 980 22059 63 231 498
 635 23110 31 794 24015 309 90 490 771
 25013 40 301 486 720 843 990 26289 544

SALA FILHARMONII

tel. 213-84.
 Dzisiaj o godz. 9.30 wiecz.
 i godziennie
 Gościnne występy
 Warszawskiego Teatru
„Nowości“
 Kier.: M. Winder
 Ulubieńcy Łódzkiej publiczności!

**Sz. Dżigan, I. Szumacher,
 R. Holcer, L. Folman,
 M. Openheim i inni**
 wystąpią w wielkim cieszącym się
 nadzwyczajnym powodzeniem wido-
 wisku satyrycznym w 16 obr. p. t.
**„HOT DIE WELT
 A IDELE“**
 Montaż i reż.: Sz. Dżigan i I. Szuma-
 cher. Muzyka i kier. orkiestry i chóru
 wewellersów: I. Szajewicz.
 Bilety do nabycia w kasie Filharmonii

zł. 20.000.- na Nr. 88789
zł. 10.000.- na Nr. 122130
 padły wczoraj w szczęśliwej kolekturze
W. KAFTAL i S-ka
 Łódź, Piotrkowska 54.
 Kaftal — to synonim szczęścia!

60297 673 898 969 61347 524 729
 62287 735 60 862 63581 749 880 93 64056
 75 141 321 759 822 65121 287 438 503
 724 853 66043 70 340 17 81 111 516 871
 900 10 67210 911 68126 64 237 324 526
 88 605 772 69052 225 405 944 926.
 70100 30 75 369 455 71089 568 840
 914 72235 669 858 98 73481 500 625
 74054 232 66 501 632 63 718 27 941
 75116 35 512 94 735 63 76286 412 565
 844 95 77394 423 78893 79488 536 69
 761.
 80535 747 66 81509 770 837 901 82122
 50 87 288 389 417 63 843 59 83119 939
 84098 118 583 650 69 726 813 85000
 500 672 906 77 86030 35 167 529 77
 99 758 87052 187 617 705 942 88031 450
 545 807 12 25 940 89011 46 60 167 396
 611 967.
 90148 401 61 986 88 91273 92212 21
 662 759 93096 282 405 25 94620 816 97
 940 62 95093 687 96173 418 20 88 97097
 414 574 739 98129 282 95 342 46 434
 644 791 99345 649 826 990.
 100215 300 997 101064 83 105 537
 58 652 75 914 103152 329 434 500 814
 104220 48 105128 248 346 504 683 766
 806 68 917 106531 932 51 107152 222
 108155 230 444 706 109285 674.
 110041 118 49 234 318 413 630 57
 934 111346 663 758 801 69 904 56 65
 112061 463 80 657 113161 90 294 250
 590 637 799 114245 660 115273 804
 116262 382 664 712 801 22 953 117006
 70 134 724 118426 53 630 56 742 877
 119291 97 895.
 120119 241 99 423 519 83 91 866 957
 121847 123942 636 123012 124086 432
 604 711 819 50 932 52 98 125019 140
 49 338 682 703 849 126071 358 551 633
 802 66 127012 950 128441 78 533 631
 72 727 129040 470 871 949.
 130051 247 353 663 716 912 131020
 375 663 910 31 82 132158 67 80 561
 643 719 133423 603 91 918 134023 270
 72 480 675 857 973 135005 490 729 94
 136222 732 855 137108 401 82 657 84
 884 960 78 138264 782 831 984 139300
 421 73 807 935.
 140231 58 672 782 820 28 141031 191
 249 622 62 844 975 142051 75 445 622

143070 100 13 796 814 62 144108 211
 680 17303 625 731 902 6 18284 472 659
 779 974 19003 89 526 704 54 800 35 932
 20366 438 554 755 828 916 31 21518
 719 22250 505 23082 186 422 540 70
 843 937 24092 288 330 410 606 891 900
 25743 870 72 26274 397 432 535 610 935
 27325 381 518 44 708 21 31 939 28044
 105 028 30 963 98 29075 11 113 223 48 67
 658 985.
 30085 388 690 724 947 31356 632 943
 32228 745 62 945 33392 537 604 34203
 18 773 35523 59 36074 108 10 68 262
 311 527 608 11 750 37059 381 426 591
 816 38060 114 397 754 39098 252.
 40078 538 41157 247 333 440 795 803
 939 32525 718 890 907 43182 434 763
 44309 33 512 758 866 584 45175 504
 46057 62 70 287 488 539 85 671 47075
 108 388 766 970 48084 19 83 375 779
 843 49110 254 782.
 50082 451 51360 52140 421 534 53094
 100 968 97 54114 229 35 37 447 64 932
 70 55269 886 56000 125 734 57069 385
 825 94 58039 275 584 716 964 69022
 321 614 740.
 60392 528 60 688 821 904 61147 82
 316 421 616 837 934 62105 270 71 363
 426 63000 38 46

Nie będzie w Łodzi meczu bokserskiego Polska — Francja

Międzynarodowy mecz bokserski Polska — Francja, który miał się odbyć 15 czerwca w Łodzi, został przez zarząd P. Z. B. definitywnie przeniesiony do Warszawy. Łódzki okręgowy związek bokserski powziął przed paru dniami decyzję, że w związku z mającym się odbyć w dniu 16 czerwca w Łodzi meczem piłkarskim Polska II — Węgry II, nie będzie mógł się podjąć ewent. organizacji w tym samym dniu meczu bokserskiego Polska — Francja, gdyż byłoby to dwie zbyt poważne imprezy konkurencyjne. O decyzji swej zarząd ŁOZB. zawiadomił PZB. w Poznaniu, który na swym ostatnim posiedzeniu zaakceptował stanowisko związku łódzkiego i powierzył organizację meczu z Francją warszawskiemu OZB.

Eliminacje przed ustaleniem reprezentacji na mecz z Francją odbędą się dn. 4 czerwca w Poznaniu. W ramach tych eliminacji odbędą się według kolejności wag (od muszej do ciężkiej) następujące walki: Jasiński — Czerwiński, Sobkowiak — Koziółek, Czortek — Janowczyk, Woźniakiewicz — Kowalski, Lelewski — Janeczak, Pisarski — Ożarek, Szymura — Karolak i Piłat — Doroba.

Walne zebranie PZB. zostało przeniesione na 10 lipca (w Poznaniu).

Szwecja-Szwajcaria 1:1

Rozpoczął się w Sztokholmie mecz tenisowy o puchar Davisa w drugiej rundzie pomiędzy Szwecją i Szwajcarią. Po pierwszym dniu stan meczu brzmi 1:1. Schroeder pokonał szwajcara F. Sbera 8:6, 6:2, 6:0, a Maneff wygrał ze szwedem Rohlssonem 6:1, 6:4, 2:6, 6:1.

Sport dla mas hasłem miesiąca propagandowego Ż.K.S. Makabi

Pragnąc uprzystępnąć jaknajszerszym masom uprawianie wszelkich sportów i ćwiczeń cielesnych, zarząd „Makabi” miesiąc propagandowy, trwający od 15 b. m. do 16 czerwca, w trakcie którego wszyscy nowostępujący zwalniani są z wszelkich opłat.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela sekretariat klubu (Al. Kościuszki 21, tel. 241.07) codziennie oprócz niedziel w godz. 11 — 14 i 18 — 22-ej oraz sekretariat boiska klubowego (ul. Sterlinga 2, tel. 241.17) czynny codziennie bez przerwy przez cały dzień.

W ramach miesiąca propagandowego odbędą się specjalny kurs nauki pływania, który przeprowadzony zostanie przez wykwalifikowanych instruktorów P. Z. P. na basenie L.K.S. Zapisy przyjmuje sekretariat klubu.

Mecz tenisowy Polska-Włochy został przełożony na sobotę

Wczoraj miał się rozpocząć w Mediolanie mecz tenisowy o puchar Davisa pomiędzy reprezentacjami Polski i Włoch.

Tymczasem plany organizatorów przekreślił ulewny deszcz, który pada od wczoraj po 3-miesięcznym okresie suszy.

Organizatorzy postanowili wobec tego przesunąć termin rozpoczęcia meczu o 24 godziny. Losowanie zawodów dało następujące wyniki:

W sobotę walczyć będą Hebda z Canepile i Tloczyński z de Stefanim.

W niedzielę para Taroni — Quintavalle gra z parą polską, której skład ustalony będzie dopiero po sobotnich singlach.

W poniedziałek rozegrane zostaną single. Hebda walczyć będzie ze Stefanim, a Tloczyński z Canepile.

Nasi tenisisci, którzy pod kierownictwem radcy Olchowicza przybyli w środę do Mediolanu, odbyli szereg treningów i znajdują się w dobrej formie.

Prasa włoska poświęca dużo miejsca zawodom, przy czym oceniając bardzo wysoko zalety naszych tenisistów, przypuszcza jednak, że Włochom uda się wywalczyć zwycięstwo.

Mecz Polska-Francja w Warszawie!

Termin walnego zebrania P.Z.B. przesunięty na 10 lipca

Zarząd polskiego związku bokserskiego postanowił organizację meczu bokserskiego Polska — Francja odebrać Łodzi i powierzyć warszawskiemu okręgowemu związkowi bokserskiemu. Powodem tej decyzji było urządzenie w Łodzi w tym samym dniu konkurencyjnej imprezy narodowej.

Eliminacje do meczu Polska — Francja odbędą się w dniu 4.VI w Poznaniu. Do tych eliminacji wyznaczono definitywnie następujących zawodników: Jasiński — Czerwiński, Sobkowiak — Koziółek, Czortek — Janowczyk, Woźniakiewicz — Kowalski, Lelewski — Janeczak, Pisarski — Ożarek, Szymura — Karolak, Piłat — Doroba.

Z uwagi na to, że rozliczenie finansowe zawodów Polska — Francja ukończone być może dopiero około 20 czerwca, zarząd PZB. postanowił przesunąć termin walnego zebrania PZB. na dzień 10 lipca, gdyż w myśl statutu PZB. sprawozdanie zarządu musi być rozesłane na 14 dni przed terminem zebrania.

1923 -- 1938

15-lecie lekkoatletów łódzkich

Okolicznościowy wywiad „Głosu Porannego” z prezesem ŁOZLA p. Ludwikiem Szumlewskim

Łódzki Okręgowy Związek Lekkoatletyczny obchodzi jutro jubileusz swego piętnastolecia. Od chwili, kiedy w r. 1923 Czesław Rembowski położył podwaliny pod zorganizowany sport lekkoatletyczny Łodzi i pierwszym prezesem był dr. Marks — ŁOZLA rozrósł się w potężną organizację, liczącą dziś ponad 1.200 czynnych zawodników i utrzymującą okrągły rok normalnie funkcjonujące biuro - sekretariat. Wśród związków sportowych Łodzi — ŁOZLA pod względem organizacyjnym i dokonanego dzieła rozwoju zajmuje poczesne miejsce, to też w dniu jubileuszu zbierać będzie szereg gratulacji. Pierwszy ocenił wysiłki i konkretne efekty pracy związku lekkoatletycznego zarząd miasta Łodzi, który w prezencie jubileuszowym sprawił mu komplet nowych, przepięknych płótków, wartości około tysiąca złotych, które będą już użyte na jutrzejszych eliminacjach, w ramach których prze-

widziana jest uroczystość jubileuszowa.



Ludwik Szumlewski Prezes L. O. Z. L. A.

Szumlewskim.

Na temat dokonanego dzieła i zamierzeń na przyszłość, odbyliśmy rozmowę z wielce zasłużonym dla łódzkiej lekkoatletyki jej prezesem, p. Ludwikiem Szumlewskim.

— Coprawda nie mamy szlendarowych nazwisk, ale ze stanu posiadania możemy być w pełni zadowoleni, mamy bowiem masę, a z ilości wyłuskamy jakość. Lekka atletyka wywalczyła już sobie w Łodzi popularność i posiada też swoją publiczność, która ilekroć spodziewa się zobaczyć walkę, przyjdzie niezawodnie. Oczywiście, jeżeli Wajsovna sama będzie rzucać, i to w granicach rekordu świata, to nie będzie to tak ciekawe, jak jej pojedynki, powiedzmy z Mauerem na gorszym poziomie. Gołów jestem przypuścić, że gdyby Łodzi powierzono dziś mecz międzynarodowy, czy też mistrzostwa Polski, to powodzenie imprezy byłoby olbrzymie. Na podstawie obserwacji z terenu łódzkiego, głoszę nawet nową teorię, że „królowa sportów” jest popularna, musi jednak mieć odpo-

wiednią oprawę organizacyjną i mieć w programie ciekawe pojedynki.

— Ewolucja rozwoju l. atletyki łódzkiej była krzywa i powolna, ale przez ostatnie kilka lat prowadzona od podstaw dopięła już poziomu, z którego możemy już z wiarą w jaknajlepszą przyszłość spoglądać. Już chociażby mistrzostwa juniorów, rozegrane przed tygodniem, potwierdzają zdrowe fundamenty, na jakich opieramy swą przyszłość. Zaprawa zimowa, prowadzona przez związek, daje efekty. Frekwencja na treningach zimowych była nadspodziewanie liczna. Podtrzymujemy również i w sezonie treningi związkowe.

— Dźwigamy na swych barkach wielki ciężar i w pracy tej nie wolno nam ani na chwilę odpuścić. Rozluźniłaby się momentalnie, jak to już niestety raz było, dyscyplina. Jest nam jednak ciasno. Zaczynamy odczuwać brak boisk, a nowa hala sportowa też nie rozwiąże sprawy. Odczuwamy również w klubach brak ludzi do pracy, a w każdym bądź razie wstręt do pracy i organizację imprez mistrzowskich powierzanych dotąd klubom, mu sieliśmy przejąć na siebie. Wraz z postępowaniem sportowym, nie poszedł, niestety, postęp organizacyjny w klubach.

— Zadania na przyszłość? Przez okrągły rok prowadzić będziemy treningi związkowe, z specjalnym uwzględnieniem zaprawy zimowej. W zimie przeprowadzimy kurs dla działaczy sportowych i w porozumieniu z okręgowym urzędem — obozy wycieczkowo - kondycyjne. W programie sportowym przewidujemy między innymi mecz juniorów Warszawa — Łódź, mecz międzyokręgowy pań i panów Śląsk — Łódź, na Śląsku (3. VII roku bież.), mecze reprezentacji na prowincji, w Ostrowiu poznańskim i Kaliszu. Poza tym cały szereg konkurencji mistrzowskich przetrzucamy na prowincję, do Tomaszowa, Kalisza, Pabianic. Starac się będziemy o otrzymanie w sezonie przyszłym mistrzostw Polski męskich i możliwie meczu międzynarodowego...

Nagroda „Głosu Porannego” dla łodzianina, który uzyska najlepszy wynik

W zrozumieniu atrakcyjności jutrzejszej imprezy lekkoatletycznej, redakcja sportowa „Głosu Porannego” ufundowała specjalną nagrodę dla łodzianina, który uzyska najlepszy wynik dnia.

Z. Z. przeciwko organizowaniu w Polsce mistrzostw świata w kolarstwie, łyżwiarstwie i hokeju na lodzie

Zarząd związku polskich związków sportowych wypowiedział się przeciwko organizowaniu w Polsce mistrzostw świata w hokeju na lodzie i w łyżwiarstwie w 1939 roku oraz w kolarstwie w 1941 roku. Stanowisko swoje motywuje Z. Z. w następujący sposób:

1) brak w Polsce odpowiednich urządzeń i torów kolarskich, nadających się do organi-

zowania poważnych imprez oraz brak odpowiedniego sztucznego lodowiska na terenach, gdzie miały się odbyć mistrzostwa w hokeju i łyżwiarstwie.

2) brak w Polsce dość dużych widowń, mogących zapewnić udział dostatecznej ilości widzów dla pokrycia kosztów organizacyjnych i niemożność znalezienia funduszy na tego rodzaju inwestycje,

3) brak szans na większe sukcesy sportowe z naszej strony, co znacznie zmniejszyłoby zainteresowanie polskiej publiczności tymi zawodami i powiększyłoby deficyty tych imprez.

4) konieczność obracania w obecnej chwili szczyptych środków finansowych, którymi rozporządza nasz sport, głównie na cele wyszkolenia i pracę wszerz.

Mecz Anglia-Jugosławia również przełożony

W Zagrzebiu miał się rozpocząć w piątek mecz tenisowy o puchar Davisa pomiędzy Anglią i Jugosławią. Tymczasem gwałtowna burza, połączona z ulewą zmusiła organizatorów do przełożenia zawodów na sobotę.

Niemcy prowadzą 2:0 z Norwegią

W piątek rozpoczął się w Berlinie mecz tenisowy o puchar Davisa pomiędzy Niemcami i Norwegią. Pierwszego dnia Niemcy odnieśli dwa zwycięstwa i prowadzą 2:0. Startujący w barwach Niemiec Metaxa pokonał Haanesa 2:6, 5:7, 6:2, 6:3, 7:5, a Henkel wygrał z Jussenem 6:0, 6:0, 6:1.

Warto zaznaczyć, że w meczu Metaxa — Haanes w ostatnim secie, decydującym, Metaxa prowadził 5:2, ale Haanes wyrównał. Ostatnie dwa gemy, a zarazem seta i mecz wygrał jednak Metaxa.

Dobry poziom mistrzostw pływackich uczniów gimnazjum żydowskiego

W czwartek w basenie zgierskim odbyły się mistrzostwa pływackie I i II gimn. żyd.

Zawody wypadły imponująco pod każdym względem. Poziom zawodów był nadspodziewanie dobry. Wyniki uzyskane przez uczniów żyd. gimn. są albo lepsze, lub minimalnie gorsze od wyników mistrzostw uczniowskich Łodzi, w których żyd. gimn. udziału nie brały.

Na zawodach był obecny komendant hufców szkolnych P. W. mjr. Zaprotkiewicz.

Wyniki dokładne są następujące: uczniowie młodszy: 30 mtr. st. klas. 1) Podlaski 27,1 sek.; 30 mtr. st. dów.: 1) Sapocznikow 25,2 sek.

Uczniowie starsi: 50 mtr. st. kl. 1) 15 letni Litrowski 41,2 sek. (1); 2) Popowski 42 sek. (1); 3) Abramowicz w tym samym czasie. 50 mtr. st. dow. 1) Reichert 37,1 sek. 100 mtr. st. klas. 1) Brawerman 1,36 sek. (1) 100 mtr. st. dow. 1) Oksenberg 1,18 sek. (1); 2) Reichert 1,22 sek.

Z dziewcząt należy wyróżnić Szajnównę i Perelmanównę.

Na zakończenie odbyły się skoki i sztafety. Publiczności około 600 osób! Organizacja zawodów bardzo sprawna.

Niemcy na Bałkanach

Niemcy przywiązywały w ostatnich latach szczególną wagę do wzmocnienia swojej ekspansji handlowej na ranki bałkańskie — do Bułgarii, Rumunii, Jugosławii, Grecji oraz do Węgier.

Obok konsekwentnie prowadzonej polityki traktatowej Niemcy w wielu wypadkach inwestowały kapitały w niektórych działach produkcji, co również spowodowało zaćśnienie stosunków handlowych z tymi państwami.

W 1937 roku obroty z Niemcami stanowiły następujący odsetek ogólnych obrotów zagranicznych: Bułgarii — 47 proc., Węgier — 41 proc., Grecji — 32 proc., Jugosławii — 35 proc., oraz Rumunii — 27 proc.

Udział Niemiec w handlu zagranicznym krajów bałkańskich i Węgier w ciągu ostatnich 9 lat wzrósł b. wydatnie, lecz jednocześnie należy podkreślić inne zjawisko, mianowicie nie mniej wydatny spadek udziału Austrii w handlu zagranicznym tych krajów.

Udział Austrii w wywozie spadł w 1937 roku w porównaniu do 1929 roku w sposób następujący: w wywozie z Bułgarii z 12,6 proc. do 4 procent ogólnego wywozu, z Rumunii z 9,4 proc. do 7,1 procent, z Węgier z 30,4 proc. do 16,9 proc., z Grecji z 2,5 proc. do 1,7 proc. W przywozie do Bułgarii spadł z 7,6 proc. do 3,4 proc., do Jugosławii z 17,4 proc. do 10,3 proc., do Rumunii z 12,5 proc., do 10,3 proc. ogólnego przywozu; jedynie w przywozie do Węgier udział Austrii wzrósł z 13,2 proc. do 18 procent.

Oczywiście, po dokonaniu Anschlussu należy liczyć te przedstawiające obroty Niemiec i Austrii traktować łącznie, nie mniej jednak wskazują one, że przed włączeniem Austrii do Rzeszy Niemieckiej ta ostatnia zdołała znakomicie osłabić pozycję austriacką w handlu południowo-europejskim. Dość przytoczyć, że łączne obroty z wymienionymi krajami w 1937 roku wzrosły w porównaniu z 1933 r. w takim stosunku: przywóz z Niemiec o 183 proc., a przywóz z Austrii o 31 proc. oraz wywóz do Niemiec o 182 proc., zaś wywóz do Austrii o 14 procent.

Wymowa tych liczb jest bardzo wyraźna. Niewątpliwie przy rozbudowie swoich stosunków z krajami bałkańskimi i Węgrami Niemcy posiadały tę wyższość, że będąc wielkim konsumentem surowców, mogły stwarzać dogodne warunki dla umieszczania na swym rynku produktów tych państw, tolerując przy tym nadwyżkę przywozu nad wywozem.

Jeśli mówimy obecnie o wzroście udziału Niemiec, łącznie z Austrią, na wymienionych rynkach, to należy wspomnieć, że odbył się on kosztem spadku obrotów z innymi krajami, — a w pierwszym mierze z Czechosłowacją oraz z Italią. Dla przykładu przytoczymy, że np. udział Italii w handlu zagranicznym Jugosławii spadł w przywozie z 10,8 proc. do 8,2 proc. w 1937 roku, a w wywozie z 24,9 proc. do 9,4 procent. W wywozie z Bułgarii z 10,5 proc. do 4,2 proc. i w przywozie do Bułgarii z 10,7 proc. do 5,9 proc.; podobne zjawisko obserwujemy i w handlu zagranicznym Grecji, gdzie udział Italii spadł w przywozie z 5,7 do 2,9 proc. oraz w wywozie z 18,3 do 6,4 proc. Jedynie obroty włosko-węgierskie uległy zwiększeniu. B. R.

„Tabarin”
Dzisiaj po przedstawieniu
gościmy
Józefinę Baker

Interwencja dyplomatyczna Polski w sprawie trudności eksportowych włókiennictwa na rynku egipskim

Pod przewodnictwem gen. Maciszewskiego odbyło się zebranie zarządu izby handlowej polsko - egipskiej.

W zebraniu wzięli udział prawie wszyscy członkowie zarządu, delegaci ministerstwa przemysłu i handlu oraz ministerstwa spraw zagranicznych i dwóch delegatów poselstwa egipskiego. Poza tym interesy eksporterów bawełny egipskiej reprezentował właściciel jednej z największych firm bawełnianych w Aleksandrii.

W trakcie zebrania przedyskutowano w pierwszym rzędzie zagadnienia wynikłe z podwyżki cel w Egipcie na przywóz tkanin bawełnianych. Podwyżka ta jest bardzo dotkliwa, gdyż wynosi ona przeciętnie około 100 proc. w stosunku do stawek dawniejszych i wpływa hamująco na eksport tkanin bawełnianych do Egiptu. W sprawie tej były już interwencje dy-

plomatyczne Anglii i Włoch, gdzie domagano się rewizji nowowprowadzonych stawek celnych. Nie jest więc przesadzone, że sprawa ta ulegnie jeszcze pewnym zmianom.

Trzeba tutaj zaznaczyć, że tak wysokie podwyższenie stawek celnych uderza specjalnie dotkliwie w eksport polski. — Jest to spowodowane faktem, że Polska eksportuje do Egiptu tkaniny ciężkie i tania, a więc na podwyżce cel traci podwójnie, gdyż cło się płaci od wagi, a w stosunku do tkanin tanich wynosi ono procentowo znacznie więcej, niż w stosunku do tkanin drogich.

Wychodząc z tego założenia zarząd izby stanął na stanowisku, że niezbędną jest także interwencja dyplomatyczna rządu polskiego. Jak wiadomo izba polsko - egipska jeszcze przed zebraniem zwracała się w tej sprawie do władz polskich oraz do poselstwa egip-

skiego w Warszawie.

Drugim poważnym zagadnieniem omawianym na zebraniu była sprawa tranzakcji wiązanych na bawełnę egipską. Niewątpliwie podwyższenie stawek celnych w pewnym stopniu zniechęciło przemysł polski do bawełny egipskiej.

Ponieważ jednak sprawa tych cel nie jest całkowicie przesądzona i być może, będzie załatwiona w sposób uwzględniający postulaty polskie, problem tranzakcji wiązanych na bawełnę egipską jest ciągle jeszcze aktualny. W obecnej chwili izba opracowuje materiały, które zostaną przedstawione ministerstwu przemysłu i handlu.

Stosunek władz polskich do tej sprawy jest pozytywny i należy sądzić, że ministerstwo będzie sprawę tę popierało.

Ponadto na zebraniu omówiono cały szereg spraw bieżących i organizacyjnych.

Syndykat producentów kotoniny Likwidacja małych wytwórni surowca

W ostatnich dniach odbyło się zebranie wszystkich właścicieli większych zakładów kotonizacyjnych, na którym omawiana była sprawa utworzenia syndykatu producentów kotoniny w Łodzi.

Sytuacja zakładów kotonizacyjnych, według sprawozdań poszczególnych producentów, jest niewspółmierna.

W pierwszym rzędzie na pogorszenie się sytuacji wpływa słaby popyt na kotoninę ze strony przemysłu włókienniczego, który tłumaczy to tym, że kotonina w obecnym stanie produkcji „odpada” przy mieszanin z bawełną oraz w wypadku, gdy daje się już mieszać „zarywa” na niektórych maszynach.

W mniejszym jednak stopniu na pogorszenie się sytuacji wpływa powstawanie liczy-

nych małych placówek kotonizacyjnych, przeważnie przy farbiarniach, rozpoczynając produkcję według własnych „wynałazków” przyczyniają się do zwiększenia podaży kotoniny gatunkowo gorszej, co jeszcze bardziej odstrasza konsumentów.

Zdaniem zebranych, jedynym wyjściem z tej sytuacji byłoby utworzenie syndykatu poważniejszych wytwórni. Syndykat ten uregulowałby produkcję przez opracowanie tablicy standardyzacyjnej dla poszczególnych gatunków, ustalenie jakości itd.

Syndykat zajmowałby się również opracowaniem planu produkcji tkanin czysto kotoninowych z nieznaną tylko domieszką bawełny.

Zebranie to przyczyniło się do wyjaśnienia stanowiska po-

szczególnych producentów, to też sądzić należy, że powołanie do życia syndykatu producentów kotoniny nie natrafi na specjalne trudności.

Bez zmian na rynku papierów

Na rynku walorów tendencja dla papierów wartościowych była w dalszym ciągu niejednolita. Kursy pożyczek państwowych lekko zmniejszały, zaś listów — uległy nieznacz- nemu wzmocnieniu.

4 i pół proc. państwową pożyczka wewnętrzna obniżyła się o 15 pkt. Obracano nią po 64,75 kupno, 65,25 sprzedaż.

3 proc. pożyczka inwestycyjna: I em. nie była oficjalnie notowana, zaś II em. tej pożyczki obniżyła się o 75 pkt. do poziomu 81,75 w płaceniu, 82,25 w żądaniu.

5 proc. pożyczka konwersyjna utrzymała się na poziomie dotychczasowym. W dalszym ciągu za pożyczkę tę płacono 70, żądano 70,50.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) zwiększyła o 25 pkt. Na rynku prywatnym obracano nią po 41,50 kupno, 42 sprzedaż.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna straciła 25 pkt. Papierem tym obracano po 67,75 w płaceniu, 68,25 w żądaniu.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V obniżyły się o 50 pkt. Obracano nimi po 64,50 kupno, 65 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy z roku 1933 utrzymały się na poziomie poprzednim. W dalszym ciągu obracano nimi po kursie 72,75 w płaceniu, 73,25 w żądaniu.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi — nowe po dwudniowej przerwie notowane były o 30 pkt. wyżej niż poprzednio. Płacono za nie 64,55, żądano 65,15.

Na rynku akcyjnym — tendencja przeważnie słabsza. Akcje Banku Polskiego obniżyły się o 50 pkt. i obracano nimi po 116,50 kupno, 117,50 sprzedaż. Natomiast akcje zakładów żyrardowskich straciły 150 pkt. i płacono za nie 54,50, żądano 55,50.

NOTOWANIA BAWELNY

NOWY JORK.
Otwarcie z dnia 20.5.
Srodek 2. Lipiec 8,55, październik — grudzień 8,64, styczeń 8,96, marzec 8,73, maj 8,78.

LIVERPOOL.
Zamknięcie z dnia 20.5.
Maj 4,54, lipiec 4,60, październik — 4,71, grudzień 4,71, styczeń 4,78, marzec 4,82.

ALEKSANDRIA.
Notowania z dnia 20.5.
Sakellaridis: maj 12,20, lipiec 12,51, listopad 13,14, styczeń 13,22.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była utrzymana, przy obrotach małych. Notowano: Amsterdam 293,90, Bruksela 39,45, Londyn 26,37, Mediolan 27,97, Nowy Jork 5,30,75, Nowy Jork — Kable 5,31, Paryż 14,84, Praga 18,47, Sztokholm 136,10, Zurych 121,45, Bank Polski płaci za dolary amerykańskie 5,27,50, kanadyjskie 5,24, floreny holenderskie 292,90, franki francuskie 14,64, szwajcarskie 120-95, belgi belgijskie 89,20, funty angielskie 26,28, palestyńskie 25,95, guldeny gdańskie 99,75, korony czeskie 9,70, duńskie — 117,20, norweskie 131,85, szwedzkie 135,45, liry włoskie 21,60, marki fińskie 11,25, niemieckie 84, niemieckie srebrne 104.

AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była słabsza, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 117, Węgiel 28, Modrzewów 12, Norblin 85, Starachowice 36,25, Żyrardów 55.

PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była również nieco słabsza, przy obrotach na ogół małych. Notowano: 3 proc. inwestycyjna II em. 82,25, 4 proc. ziemskie 65,25 — 64,75, 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 73, 5 proc. konwersyjna 70,25, 4 i pół proc. ziemskie 65,25 — 64,75, 5 proc. Warszawy z roku 1933 — 73, 5 proc. Częstochowy stare 66,50, 5 proc. Kiele z r. 1933 62,88, 5 proc. z r. 1933 — 64,88.

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	trans. sprzed. kupno
Inwestyc. I em.	82.20
Inwestyc. II em.	82.75
Konsolidac.	68.25
Wewnętrzna	65.20
Konwersyjna	70.25
Bank Polski	117.00 117.00
Dolarowa	41.00

GIEŁDA ZBOŻOWA

Mąka pszenna	44.25 — 45.25
„ „	40.25 — 41.25
„ „	39.25 — 40.25
„ „	34.75 — 35.75
„ „	30.00 — 31.00
Mąka pszenna raz.	32.00 — 33.00
Mąka żytnia	32.00 — 32.50
„ „	29.75 — 30.25
„ „	21.00 — 22.00
„ „	25.50 — 26.00
„ ziemn. superior	30.00 — 33.00
Otręby pszenne gr.	14.00 — 14.25
„ „	13.75 — 14.00
Otręby żytnie	14.50 — 14.75
Viktoria	29.00 — 31.00
Mąka ziemn. prima	27.00 — 27.30
Słoma	6.75 — 7.00
Kasza gryczana	30.00 — 31.00

Reszta notowań bez zmiany. Tendencja na pszenicę i żyto — chwijna, na jęczmień, owies, otręby spokojna.

CAPITOL

Ostatnie dni!
Epopea poświęcenia, patriotyzmu, bohaterstwa i miłości.

Greta Garbo
Charles Boyer
w arcydziele
Metro Goldwyn Mayer

„Pani Walewska”
Wolna przeróbka powieści
Wacława Gąsiorowskiego
reżys. CLARENCE BROWN.

Ceny miejsc na wszystkie seanse **54 gr.**

Plajty — kosztem Łodzi Ołbrzymie straty włókiennictwa w Małopolsce

W ostatnich dniach włókiennictwo zostało zaalarmowane licznymi niewypalalnościami kupałów w głównych ośrodkach Małopolski wschodniej. Według tych wiadomości sezon zamykałby się dla Łodzi stratami w wysokości paru milionów złotych.

W Stanisławowie i Lwowie poważne firmy zawiesiły wypłaty, lub znajdują się w trudnościach. Musiało to wywołać na rynku włókienniczym silne zaniepokojenie.

Z jednej strony producenci i kupcy łódzcy ponieśli dotkliwe straty, które pogłębiają trud-

ności handlu, z drugiej strony kurczą się możliwości zbytu na rozległym rynku.

Przyczyną tego jest szalona konkurencja pomiędzy kupiectwem małopolskim, zwłaszcza w hurcie. Potwierdza to sytuacja Wilna i kresów wschodnich, gdzie ostatnio nastąpiła poprawa.

Nie to zdecydowało o katastrofie finansowej o tak poważnym zasięgu. Źródłem należy szukać w zmniejszonym zbycie towarów wsi małopolskiej, co jest z kolei wynikiem zmniejszonej zdolności nabywczej ludności.

OGRÓD „SUCHARD” DANCING PIOTRKOWSKA 84 FIVE O'CLOCK
 — DZIŚ zapraszamy na Liczne nagrody dla tańczących. Kolo szczęścia
 Co niedziela o godz. 12-iej **Poranek**
 Koncertuje: HENRYK PIETRUSZKA ze swoją orkiestra

CIECHOBINEK • Pensjonal inż. H. RUSSAKOWEJ inż. C. HOLLENBERGOWEJ **CZYNNY!** Willa „WŁASNA” 7 Telefon nr. 223.
 ALEJA PIŁSUDSKIEGO W ŁODZI telefon 245-08

THO-RADIA
 POUKRE THO-RADIA
 KREM PUDER THO-RADIA
 ŹRÓDKEM MŁODOŚCI CERY



Kancelaria T-wa „Ort”
 Łódź, Wólczajska 27
 przyjmuje zapisy na kurs mechanicznego szycia trykotów na następujących maszynach:

1. overlok
2. guziczarka
3. dziurkarka
4. kapmaszyna
5. gumiarka
6. obrębiarka
7. okrętkowa
8. stębnówka dwuigłowa
9. stębnówka zwykła.

Informacji udziela kancelaria w godzinach: 9 — 1 i 3 — 7.

ABSOLWENTKI ŻEŃSKICH KURSÓW ZAWODOWYCH T-wa „ORT”
 proszone są o zgłoszenie się we własnym interesie w kancelarii Towarzystwa „ORT” w godz. 9—1 i 4—7, gdzie otrzymają ważne dla nich informacje.

Do akt Nr. Km 341 i 342-38
OBWIESZCZENIE
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 5-go, zamieszkały w Łodzi, przy Al. 1-go Maja 34, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 25 maja 1938 roku o godz. 13 i 14-iej w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej nr. 50 i 96 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: urządzenia sklepowego, radiodbiorników różnych firm, kasety stalowej, lampy biurowej, żarówek, słuchawek, poduszek elektrycznych, lampek elektrycznych kieszonkowych, baterii do lampek kieszonkowych, żelazek elektrycznych, termosów, lampek nocnych, lampek biurowych, 2 wentylatorów, kloszy do lamp i t. p., oszacowanych na łączną sumę zł. 23.198, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dnia 16 maja 1938 r.
 Komornik: (—) St. Dulkowski
 Sprawa „Zjednoczona Fabryka Żarówek” i f. „Elektrik”, przeciwko Jakubowi i Danielowi Lajbom.

Związek Rezerwistów-Żydów „Brith Hachajał”
 ODDZIAŁ W ŁODZI
 Dnia 22-go maja br. o g. 11-iej odbędzie się w Białej Sałi Manteuffla, Zachodnia 45
Uroczysta AKADEMIA
 z okazji 5-cio lecia istnienia „Brith-Hachajał” w Łodzi, połączone z poświęceniem sztandaru, na którą członków i sympatyków zaprasza
ZARZĄD.

DLA CHORYCH NA RUPTURY
 (przepukliny) skrzywienie kręgosłupa (garby) paraliż, gruźlica kości i różne kalectwa!!! Specjalne ortop. bandaże gumowe dla mężczyzn, kobiet i dzieci na bardzo zastarzałe niebezpieczne stany i ruptury pachwiny, pępka i brzucha największych rozmiarów jak głowy dziecka i głowy ludzkiej, na wypad macicy, obniżenie żołądka, wnetrzości, po operacji ślepej kiszki, wielkie obwisłe brzuchy i t. d. Na płaskie bolesne stopy (plafuss) wkładki aluminiowe. — Specjalne lecznicze gorsety ortopedyczne (korektory) prostotrzymacze, aparaty różnych systemów na skręcone nogi i wszelkie ułomności ciała. Sztuczne nogi i ręce (PROTEZY).

Specj. ortop.
J. RAPAPORT
 ZE LWOWA
 obecnie **ZAWADZKA 8** Telef. 221-77
 dawniej Wólczajska 10.
 30-letnia praktyka.

UWAGA: Dla ubezpieczonych w Ubezpieczalni Społ. znaczne i specjalne ulgi. — **NOWOŚĆ ORTOPEDCZNA:** Pończochy gumowe (IDEAL) na żyłki, i formatory gum. na grube nogi.

LECZNICA
 ze stałymi łóżkami
 DLA CHORYCH NA
uszy, nos, gardło
 i drogi oddechowe
 Gabinet Rentgena,
 dla prześwietlań i zdjęć
Piotrkowska 67, tel. 127-81
 9—31 5.30—8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski
 Wezwania na miasto.

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
 przyjmuje od 10—12 i od 4—8 w.
Andrzeja 4, tel. 228-92

Dr. med.
Paulina Lewi
 specjalista
 chorób kobiecych i akuszerki
Sródmiejska 28
 telef. 240-10
 przyjmuje od 12—2 i od 4—8 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA
K. Lewkowicz
Sródmiejska 16
 przyjmuje od 10—1 i 3—8
 tel. 233-08
Dyżur całą noc

SANATORIUM
 (w sosnowym lesie)
 w **CHEŁMACH** pod ZGIERZEM
 dla cierpiących na:
 ASTME, CHOROBY SERCA i NACZYŃ
 stany wyczerpania i rekonwalescentów
 Stała opieka lekarska. Wszelkie zabiegi. Fizykalno-elektro-terapia. Gimnastyka oddechowa. INHALATORIUM I KAMERA PRZECIWASTMOWA. —
 Wiadomość tel. 122-60 i 127-81

DOKTOR KLINGER
seksuolog
 przeprowadził się na
ul. Przejazd 17
 Tel. 132-28. Godz. przyjeżdż. 9-11 i 6-8

Dr. EUGENIA
NOWAK-MIROWSKA
 ordynuje w **Rabce**
 willa „LILLA”
 Al. Piłsudskiego.

DOKTOR HENRYKOWSKI
 Specjalista chorób wenerycznych
 skórnych i seksualnych
Traugutta 9, front, I p
 przyjmuje od 8—11 i od 6—9 w
 w niedz. i święta od 9—12.30 pp.

Dr. med.
S. KANTOR
 Spec. chorób skórnych
 i wenerycznych
UL. PIOTRKOWSKA 90
 tel. 129-45
 Przyjmuje od 8—2 i od 6—9 wiecz.
 W niedz. i święta od 8—2

LEKARZ - DENTYSTA
Helena Halpern
NARUTOWICZA 2
 TEL. 170-96
 Godz. przyjęć: od 11—2 i 4—7.

Przyw. Szk. Powsz. Zjedn. Szk. Żyd. (Szkola im. WŁ. MEDEMA) Ceglinańska 17.
 Dnia 22-go b. m. o godz. 10.30 rano odbędzie się w **Teatrze Polskim** (Śródmiejska 15)
poranek wiosenny
 z następującym programem:
 1) Defilada dzieci; 2) „Mister Twister” dzieje pewnej podróży w 3-oh odsłonech; 3) Chór szkolny; 4) „Pomoc naukowa” — obrazek sceniczny.
 Reżyseria, rytmika, plastyka p. Z. Krusz Specjalne dekoracje — Oryginalne kostiumy. — Czysty synek przeznaczony na kolonie letnie dla szkoły.
 Bilety w senie od 50 gr. do 2 zł. do nabycia w Szkole (Ceglinańska 17), Kultur-Lidze (Zachodnia 68), zaś w dniu przedstawienia — przy kasie.

Przebieg od **BOLU GŁOWY**
 DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FAKT.
KOWALSKINA
 przy PRZEZIEBIENIU GRYPIE i KATARZE

Do akt Nr. V Km 900/38
OBWIESZCZENIE
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 5-go, zamieszkały w Łodzi, przy Al. 1-go Maja 34, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 25 maja 1938 roku o godzinie 12-iej w Łodzi, przy ul. Piramowicza nr. 5 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, żyrandoli, kryształów, dywanu, futra karakulowego, palta damskiego i szlafroka męskiego, oszacowanych na łączną sumę zł. 725, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dnia 9 maja 1938 r.
 Komornik: (—) St. Dulkowski
 Sprawa Berka Rozenberga przeciwko Jakubowi Aronowi Ernstowi i E-sterze Kryszek.

DOKTOR REICHER
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych
 Leczenie promieniami Roentgena
Południowa 28, tel. 201-95
 przyjm. od 8—11 rano i 5—8 pp. w niedziele i święta od 9—12 w.

Lecznica dla Psów
 lekarza weterynarli A. M. Reicha
Gdańska 117-a
 (róg Zamenhofa) tel. 175-77, czynne
Sirzyżenie psów.

KINO - TEATR
URANIA
 Ceglinańska 2
 Tel. 107-34.

— I. — Poraz pierwszy w Łodzi!
 Cuda odwagi i brawury... 100% sensacji i emocji... Niebywałe męstwo — oto atuty bohaterów dzikich stepów p. t.
Obrońcy Rio Grande
 W roli gł. Niezwyrodniony cowboy **BOB BAKER**
 Następny program: Nowy wielki podwójny program I. **Więzy miłości** — w roli głównej **WALLACE BEERY.** — Początek o g. 4-iej, w soboty, niedziele i święta o godz. 13-iej

Dziś i dni następnych!
 Wielki podwójny program! — II. —
 Znów powita Was słodkim uśmiechem i piosenką, ulubienica wszystkich
Deanna DURBIN
 w filmie **Ich stu i ona jedna**
 Oddział śmiały — w roli głównej **BUCK JONES**
 Początek o g. 4-iej, w soboty, niedziele i święta o godz. 13-iej

RAKIETA
 Jedyne Kino Dźwiękowe w ogrodzie
 Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dziś i dni następnych!
 Najweselsza komedia wiedeńska sezonu, mówiona i śpiewana po niemiecku
NARZECZONA Z PRZYPADKU
 W rol. gł.: **Gusti Huber, Heinz Rühman, Hans Moser i Theo Lingea**
 Początek w dni powsz. o g. 4, w soboty, niedziele i święta o g. 12 w poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

KINO TEATR
METRO
 PRZEJAZD 2
 Początek o 12-iej

Dziś i dni następnych!
BETTE DAVIS
 w najnowszym filmie p. t.
„Małżeństwo z pozoru”

KINO TEATR
MIRAZ
 11 LISTOPADA 16
 Początek o 12-iej

Dziś i dni następnych!
 Ulubienica wszystkich
SHIRLEY TEMPLE
 w filmie p. t. **STRZELEC Z BENGALI**
 Ceny od 54 gr.

Teatr Kameralny, Cegielniana 27

Jutro, dn. 22-go maja 38 r. godz. 11.45 rano

POPIS TANECZNY

H. Krukowskiej
P. Halberstadtówny
E. Zylbersztajnowy

Bilety do nabycia w „Ziemiańskiej” Piotrk. Nr. 74, w dniu popisu w kasie teatru

Zarząd Fabryki Wyrobów Włókienniczych HIRSBERG I BIRNBAUM W ŁODZI, SPÓŁKA AKCYJNA ma zaszczyt zawiadomić p.p. Akcjonariuszów, że dnia 31 maja 1938 roku o godz. 6-ej po południu w biurze Zarządu w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 96 odbędzie się Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów, z następującym porządkiem obrad: 1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok 1937 wraz z podziałem zysku. Udzielenie Zarządowi absolutorium. 2) Wybory do Zarządu i Komisji Rewizyjnej. 3) a) Zatwierdzenie preliminarza budżetowego na rok 1938, b) Sprawa Rachunku Rezerwy Waloryzacyjnej. 4) Wnioski p.p. Akcjonariuszów.

P.P. Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w Zgromadzeniu, winni złożyć swoje akcje, lub dowody depozytowe Zarządowi przynajmniej na 7 dni przed Zgromadzeniem, t. j. nie później, niż 25 maja 1938 r. włącznie.

NAJMILSZY OGRÓD ZACHODNIA 45

MANTEUFEL JUŻ CZYNNY!

Codziennie od 10-ej w. DANCING. Występy pierwszorzędnych sił artystycznych. W czwartki, soboty, niedziele i święta o godz. 5.30 **five o'clocki** z pełnym programem

MATERIAŁY BIELSKIE damskie: na płaszcze, kostiumy i suknie
męskie: na ubrania i palta
poleca: „WŁÓKNO KRAJOWE” wł. Frydman i Winograd, Piotrk. 16, fr. I p.

Bank Handlowy w Łodzi, Sp. Akc. w likwidacji. Bilans roczny (netto) w dniu 31 grudnia 1937 r. Stan czynny: 1) Kasa i sumy do dyspozycji zł. 87.550.77; 2) Papiery wartościowe złotych 950.38; 3) Banki krajowe zł. 7.761.—; 4) Dyskonto zł. 17.183.20; 5) Protesty zł. 73.355.05; 6) Kredyty w rachunkach bieżących zł. 216.666.11; 7) Nieruchomości zł. 430.732.46; 8) Różne rachunki zł. 25.110.24; 9) Straty zł. 3.627.669.33; Suma bilansowa zł. 4.486.978.54. Stan bierny: 1) Kapitał zakładowy zł. 4.400.000.—; 2) Wierzyciele w myśl układu zł. 46.159.26; 3) Fundusz emerytalny i fundusze wieczyste zł. 18.062.87; 4) Różne natychmiast płatne zobowiązania zł. 12.744.88; 5) Różne rachunki zł. 10.011.53; Suma bilansowa zł. 4.486.978.54. Inkaso zł. 11.083.75. Rachunek strat i zysków za 1937 rok. **Wnioś:** 1) Pozostałość strat z lat ubiegłych zł. 3.535.873.61; 2) Pro wizje wypłacone zł. 964.07; 3) Koszty handlowe zł. 149.611.33; 4) Podatki zł. 2.614.70; 5) Odpisy na dłużnikach zł. 4.553.02; 6) Różnice kursowe na rachunkach walutowych zł. 306.07; Razem zł. 3.693.922.80. **Ma:** 1) Procenty i prowizje pobrane zł. 18.485.83; 2) Różnice kursowe na papierach wartościowych zł. 2.052.62; 3) Dochody z nieruchomości zł. 1.527.04; 4) Zwrot sum dawniej odpisanych zł. 37.067.39; 5) Różne złotych 7.120.59; 6) Strata zł. 3.627.669.33; Razem zł. 3.693.922.80.

WŁODZIMIERZÓW. Pensjonat kolonia „Kmita”, istniejąca od 6 lat, zostaje uruchomiona 20 czerwca pod zarządem Józefsonowej i Krzakowej. Dziennie zł. 3 gr. 25. Prosimy o wcześniejsze zamówienia miejsc, gdyż Szkoła Przemysłowa zarezerwowała pewną ilość miejsc. Zapisy przyjmują: Józefsonowa, Al. Kościuski 31, Krzakowa, 6-go Sierpnia 10.

KARWIA — otwarte morze. Pensjonat „Jasna” pod zarządem Zeliwskich. Otwarcie 1.VI. Zgłoszenia: Łódź, Bandurskiego 4. („Wiedza”) tel. 147-75, lub Magistracka nr. 28, od 3 do 6 po poł. 136-2

WYSTRON. Pensjonat komfortowy „Wesola” Finkelsteinowej, tel. 67, gruntownie wyremontowany, wszystkie pokoje z wodą bieżącą ciepłą — zimną kuchnia wykwinna łożnicowa. Ceny maj — czerwiec znacznie niższe. 336-2

DO WYNAJĘCIA w Chelmach pod Zgierzem 3 pokoje z kuchnią i holem, 2 pokoje z kuchnią i holem, oraz 4 pojedyncze mniejsze pokoje (week-endowe). Wiadomość na miejscu Chelmska 2, lub w Łodzi telefon 115-98.

WŁODZIMIERZÓW. Pensjonat „Różana” już czynny. W maju ceny niższe. — Dojazd dogodny. Światło elektryczne. — Garaż na miejscu.

RYTRÓ. Przyjmą kilku uczniów na ferie. Dr. Falck, Pomorska 91, tel. 260-97. 267-3

PENSJONAT „Melania” Główno, zarząd Róży Fuchsowej czynny. Informacje tel. 263-11, od 3 — 5 pp. 4235-3

Lokale

2 POKOJE frontowe w śródmieściu z niekrepującym wejściem, z używalnością telefonu do oddania natychmiast. Oferty sub „Dla adwokata lub lekarza”. 2062-3

5-POKOJOWE słoneczne mieszkanie z wygodami, front, 2-gie piętro do wynajęcia. Narutowicza 36, m. 6 122-2

SŁONECZNE frontowe 4-5-pokojowe mieszkanie wraz z kuchnią i wygodami na pierwszym piętrze do wynajęcia przy Al. 1 Maja nr. 5. Wiadomość u dozorcę. 128-2

Do akt Nr. Km 818/38 OBWIEZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 13-go, zam. w Łodzi przy ulicy Andrzeja nr. 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 27 maja 1938 roku o godzinie 13-ej w Łodzi, przy ul. Andrzeja nr. 12 odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości, a mianowicie: luster, 40 fotelików, 15 stołków, 13 stołów, 8 kanapek, 4 lamp wiszących, kontuaru, szafy sklepowej, ra dioaparatu, firanek, zastan, kucharki gazowej i 8 rondli, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.567, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 5 maja 1938 r. Komornik (—) Marian Lipiński Sprawa firmy „Altwater” przeciwko Janowi Majczakowi.

WSZYSTKIE P A N I E

które pragną uzyskać piękną cerę, idą za przykładem tej pięknej artystki



Kremy Pond's Vanishing i Cold oczyszczają pory i odnawiają twarzki.

Pond's Cold Cream należy lekko wmasować wieczorem w skórę twarzy, rąk i szyi. Przez kilka chwil, pozostawia się ten krem na skórze, po czym ściera się go miękkim wacznikiem lub serwetką papierową Pond's. — Dzięki temu zabiegowi wszelkie nieczystości zostają usunięte z porów skóry.

Pond's Vanishing Cream używa się w ciągu dnia. Ten nieltłusty krem czyni skórę delikatną i aksamitnie miękką, nadając cerze piękną miękkość.

Pond's Vanishing Cream stanowi też doskonały podkład pod Puder Pond's.

Puder Pond's w 5 odcieniach: Rachel i 1 2, Naturelle, Péche i Brunette jest niezwykle cienki, subtelnie perfumowany i doskonale przylega do twarzy.

Próbki obydwóch kremów i pięciu odcieni pudru otrzymać można po nadesłaniu znaczka pocztowego za 15 groszy na koszty przesyłki przez

D./H. WŁADYSŁAW GLAZER, Warszawa, Al. Jerozolimskie 41

Nazwisko _____
Adres _____ 849

Różne

KLUCZE zagubiono 18.V. Znalazca zwróci za wynagrodzeniem. A Strzowski, Piotrkowska 62, drukarnia.

Nauka i wychowanie

M. ROZENBLUM. Angielski, francuski. Żeromskiego 77-79, m. 2, tel. 136-97 (9-10 g.).

Posady

POSZUKUJE SIĘ księgowego (ewent. przysięgłego), czynnego w bankowości na 2 godziny dziennie. Zgłoszenia pod „Doświadczony”.

PRZY MALOWANIU

FASAD
dodać koniecznie do wapna **KAZENIT,** który dopiero czyni malowanie niescieralne i niezmywalne. Prospekty **Kosel i S-ka** SKŁAD FARB

Poszukiwany na zagranicę farbiarz-apreter

lat 30-35 dla bawełnianych, wełnianych i jedwabnych tkanin.

Oferty z życiorysem i odpisami świadectw sub „Apreter” do adm. niniejszego pisma.

NIEMA PEWNIJSZYCH
JAK **“OLLA”** TYLKO ORYGINALNE
„OLLA” GUM.

Wyborowe LODY
porcja 35 groszy
wraz z wodą sodową i kruchym ciastkiem
poleca
Cukiernia „ZRODŁO”
Przejazd 1, tel. 209-87

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż.

PŁASZCZE impregnowane damskie, męskie oraz z własnego i powierzzonego materiału poleca M. Ceny przystępne. 1911-15

PŁASZCZE impregnowane i jedwabne w dużym wyborze poleca „MODERNE”, Piotrkowska 10, fr. II p. 219-10

WILLA murowana 14-pokojowa, nad jeziora w Włodzimierzowie do sprzedania za zł. 7.000.—. Wiadomość w admn. niniejszego pisma. 2073-3

UWAGA, Panowie Cukiernicy! Posiadamy na składzie miąż jabłkowy (sztam) z czystej antonówki, jasny, po cenie przystępnej w dowolnej ilości. Spółdzielnia producentów warzyw i owoców, Łódź, Żeromskiego 37. 151-2

SYPIALNIA nowoczesna (fornier indyjski róż) okazjnie do sprzedania. Dzwonić 271-82, między 2-7.

KUPIĘ 7 krosien kortowych firmy „Schöhrber” lub „Schwabe” w najlepszym stanie. Oferty do administracji pisma pod „Krosna kortowe”. 338-2

RUDA - PABIANICKA, willa w parku i place do sprzedania. Tamże letniska. Tel. 142-54. —2

Uzdrowiska

PEŁNOKOMFORTOWY pensjonat Marii Szerowej w Nowym Otwocku już czynny. Mimo wysokich świadczeń ceny niskie. Adres: Główno, Nowy Otwock, Skrz. poczt. nr. 6. Tel. nr. 26. 100-2

jeśli myślisz —
to **„TRÓJKA”**

GŁÓWNO. Stary Warchałw. Pensjonat dla dzieci i młodzieży Heleny Streisenbergowej czynny od 1-go czerwca. Zgłoszenia: Anszadta 5, telef. 104-58. 2003-2

KOLUMNA Pensjonat Europejski w komfortowej willi P. Szczecińskiego, Warszawska 10, tel. 31, czynny. Informacje w Łodzi tel. 178-27. Właśc. Baumberg. 104-3

LETNISKO w Zaciszu Leśnym. Jeszcze kilka mieszkań tanio do wynajęcia. Informacje tel. 212-90. 2081-3

KOLONIA wypoczynkowo - turystyczna w Karwi nad Bałtykiem pod kierownictwem G. Lichtenstajnowej i I. Grundmana mieści się w willi „Bałtyk”. Pierwsza grupa wyjeżdża 1-go czerwca. Informacje i zapisy: Bibl. „Lektor”, Śródmiejska 7, codziennie od godz. 11 do 13 i od 16 — 21. —3

ZAKOPANE. Pełnokomfortowy pensjonat „Anastazja”, ulica Zamajskiego. Pokoje słoneczne. Kuchnia wykwinna. Ceny niskie. Telefon 13-44. 4289-4

WŁODZIMIERZÓW. Znany pensjonat „Zachęta” czynny Światło elektryczne, wszelkie wygody. Informacje tel. 233-08.

CHEŁMY POD ZGIERZEM. Pensjonat „Zoisze” w pięknym ogrodzie. Las sosnowy. Willa skanalizowana, światło elektr., łazienki i wszystkie wygody. Kuchnia wykwinna. Ceny przystępne. Informacje w Łodzi, tel. 144-13. 130-2

PENSJONAT „MARIA”. Kolumna, tel. 17, przeniesiony na ul. Pałacową, róg Piotrkowskiej do pełnokomfortowego gmachu, czynny. 356-10

LETNISKO pięknie położone w ogrodzie przy samym lezie do wynajęcia. Piotrkowska 118, II p. m. G.

CORSO

Pocz. w dni powszednie o 4 w soboty i niedziele o g. 12-ej

Ceny od 50 gr.
Redaktor odp. Lucjan Lipiński

— I. — Dziś i dni następnych! — Wielki podwójny program „O CZYM MARZĄ KOBIETY”

W rol. gł. Żelichowska, Cybulski, Sielański

Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz Kronman.

— II. — MAŁY MARYNARZ

W rol. gł. Bogda. Grossówna, Fertner
Humor — Film o niebwywałym napięciu. — Humor

W drukarni własnej Piotrkowska 101.